
Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 10 (74) 2015. gada 5. NOVEMBRIS

Atkal klāt mēnesis, kam ir īpašā patrio-
tisma noskaņa.

Šā gada rudens mēneši noteikti ir 
dažādu notikumu un aktualitāšu pārpilni. 
Mēs nevaram būt vienaldzīgi par bēgļu 
jautājumu, jo vēl joprojām nav skaidri 
to uzņemšanas nosacījumi. Neziņa val-
da par reformu izglītības sistēmā, kur 
mēs savā novadā, atšķirībā no daudzām 
pašvaldībām valstī, jau no 2009. gada 
rudens mājas darbu esam izpildījuši un 
strādājam ar divām skolām – Auces vi-
dusskolu un Bēnes vidusskolu, bet mums 
nebūs iespēja saņemt Eiropas Savienības 
finansējumu šo iestāžu attīstībai. Ne
sa protams ir Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības mi nistra Kaspa
ra Gerharda sāktā apspriešana par 
pašvaldību skaita samazināšanu. No 
vienas puses ir jāpriecājas, ka esam 
pierādījuši Auces novada dzīvotspēju un 
attīstību un tāpēc tas nav jāapvieno ar vēl 
kādu novadu, no otras puses, – val stiski 
skaidri jāapzinās, ka skaitli var radīt 
tikai no pietns izvērtējums. Droši vien 
iedzīvotājiem daudzkārt nepieciešamāka 
ir valsts pār valdes sakārtošana un visas 
valsts ekonomiskā attīstība.

Novembri pārliecinoši varam dēvēt 
par svētku mēnesi. Divas Latvijas valstij 
nozīmīgas svinamās dienas – 11. novem-
bris, Lāčplēša diena, un 18. novembris, 
Latvijas Republikas proklamēšanas gada-
diena,  to padara īpašu.

Pavisam tuvu ir 11. novembris – 
Lāčplēša diena. Tā ir Latvijas armi-
jas svētku diena, Lāčplēša kara ordeņa 
svētki, kad godinām  neatkarīgās Latvi-
jas valsts armijas uzvaru pār Bermonta 
karaspēku 1919. gadā. Pieminot šo noti-
kumu, Lāčplēša dienā tiek godināti Lat-
vijas brīvības cīnītāji, un visā Latvijā tiek 
iedegtas neskaitāmas sveces. 

Vēl pēc nedēļas 18. novembris – Latvi-
jas Valsts dzimšanas diena, kad atkal aici
nu visus pārdomāt savas tautas vēsturi 
un nākotni, īpašā piemiņā glabājot ikvie
nu dzīvību, kas atdota par mūsu val-
sti. Vēstures grāmatās mēs lasām, ka 
1918. gada 18. novembrī Latvijas tautas 
padome svinīgi pasludināja Latviju par 
neatkarīgu un demokrātisku republiku. 
Jaunajai Latvijas valstij situācija bija pa-
tiesi smaga – bez līdzekļiem, bez nopietna 
atbalsta tautā un pasaulē, bez armijas un 
ierēdņiem... Tāpēc mēs slavējam un at-
ceramies tos mūsu senčus, kuri ticēja un 
strādāja Latvijai.

 Aicinu arī šogad savu Tautas un Valsts 
mīlestību apliecināt, piespraužot Latvijas 
karoga krāsas lentīti pie apģērba, ko jau 
vairākus gadus visā Latvijā, svinot Lāčplēša 
dienu un Latvijas dzimšanas svētkus, at-
balsta tautieši novadā un visā Latvijā.

Lai mums visiem īpašs šis mēnesis, 
ticībā par labāku rītdienu mīlēsim savu 
novadu un savu Valsti, kurā aug mūsu 
bērni. 

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Novembrī – 
patriotisma mēnesī

Sirsnīgi sveicu Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas 
97. proklamēšanas gadadienā! Lai ikkatrā ģimenē 18. novembra 

vakarā izskan Latvijas Valsts himna! „Dievs, svētī Latviju!”
Auces novada pašvaldības vārdā domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Mantojumā no saviem senčiem 
esam saņēmuši nenovērtējamu

 dāvanu – Brīvību, un tieši mēs 
esam atbildīgi par to, lai tā, 

svešu ļaužu nesamīta un svešu 
valodu neaptraipīta, stipra un 
pastāvīga tiktu nodota mūsu

pēctečiem. Mūsu Tautai
18. novembris ir īpašs datums,

kad visi kopā svinam savas
 Tēvzemes neatkarības

iegūšanu. Brīva valsts ir
nenovērtējams dārgums,

par ko ikdienā nereti aizmirstam. 
Es novēlu ikvienam novada iedzīvotājam

sajust to lepnuma dzirksti par savu Zemi,
kas palīdzētu Latvijai nākotnē kļūt vēl skaistākai un stiprākai!

Tu – vārdi valodai un nedziestoša liesma,
kas sargā tikumus un mūsu tautasdziesmu.
Tu vieta pasaulē, kas gadusimtiem svēta,
kas latvietim ir Dieva izredzēta. 
                            /K. Apškrūma/

Starptautiskā Skolotāju diena, kad īpaši tiek novērtēts 
pedagogu devums jaunās paaudzes izglītošanā, pasaulē 
tiek svinēta 5. oktobrī. Auces novada ļaudis saviem sko-
lotājiem pateicās 6. oktobrī, kad uz svinīgo Skolotāju die-
nas sarīkojumu Auces novada Kultūras centrā pulcējās 
novada pedagogi. Šogad īpaši tika sumināti 19 pedagogi, 
kuri pedagoga darbā aizvadījuši 25, 30, 35 un 40 gadus.

Svinīgo pasākumu atklāja domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis, lai arī viņa uzrunā izskanēja pateicības vārdi mūsu 
novada pedagogiem un atzinīgi vārdi tieši Auces vidusskolas 
direktorei Indrai Špelai, nevarēja nepamanīt viņa bažas par 
izglītības sistēmas reformu, kā arī to, kā nākotnē valstiskā lī-
menī tiks sadalīti finanšu līdzekļi izglītības iestāžu attīstībai un 
kā tas ietekmēs izglītības jomu Auces novadā. 

„Oktobra sākumā Auces vidusskolas direktore un Izglī-
tības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja  piedalījās nova-
du pārstāvju sanāksmē, kas notika Ministru prezidenta zālē, 
Indrai Rīgā veiksmīgi izdevās koncentrētā veidā pastāstīt par 
novada izglītības sistēmu, par to, ko mēs paveicām jau pirms 
2009. gada. Dzirdēju par stāstīto atzinīgus vārdus, un paldies 
viņai par to. Mums novadā vairs nav jālemj par kādas skolas 
reorganizāciju vai likvidāciju, jo šajā ziņā viss ir stabilizējies 
un izdarīts. Varam domāt par to attīstību un pilnveidošanu. 
Bet šodien ir Jūsu, skolotāju, svētki. Reiz kāds no gudrajiem 
ir teicis: „(..) slikts skolotājs saviem audzēkņiem pasniedz 
visu patiesību kā uz paplātes. Labs skolotājs patiesību iemāca 
atrast.” Novēlu Jums vienmēr zināt savu patiesību un iemācīt 
skolēniem to atrast,” sacīja Gints Kaminskis. 

Par muzikālo sveicienu šoreiz bija parūpējušies gan mūsu 
novada PII „Pīlādzītis” audzēkņi skolotājas Žeņas Gristiņas 
un Ingas Šaules vadībā, ar atraktīvajiem priekšnesumiem 
iepriecinot klātesošos, gan arī vijoļspēles duets no Auces 
Mūzikas skolas, ko vada un izglīto skolotājs Ilmārs Bankevics. 

Kā ierasts, jau vairāku gadu garumā, arī šogad „Swedbank” 
sarūpēto dāvanu pasniedza „Swedbank” Dobeles filiāles vadītājs 
Juris Stalidzāns. Skolotāja vārds tika turēts noslēpumā, līdz, 
izskanot vārdam Jānis Bensons, zāli pāršalca aplausu vētra, kas 
liecina par to, ka tieši šis skolotājs ir guvis atzinību ne tikai 
skolēnu, bet arī pašu skolotāju vidū. Šogad dāvanā 100 eiro. 
Stalidzāna kungs apsveikuma runā izteica patiesu gandarījumu 
par to, ka Auces novadā īpaši tiek domāts par izglītības iestādēm, 
nodrošinot labus darba apstākļus skolēniem un pedagogiem. 

Skolotājs Jānis Bensons Aucē savas prasmes kokapstrādē 
jau nodevis vairākām paaudzēm, turklāt arī olimpiādēs krietns 
pulks audzēkņu ir guvuši labus un izcilus rezultātus.  

„Labs skolotājs patiesību iemāca atrast...”

Auces novada pašvaldība šogad skolotājiem dāvāja digitālos 
fotorāmjus ar novada simboliku, cerot, ka fotomirkļi ik brīdi 
atgādinās par krāsainiem notikumiem, pavadītiem kopā ar 
ģimeni un skolēniem. 

40 darba gadu jubileju šogad atzīmēja IRISA KURPNIECE 
PII „Mazulis” un RASMA STANKEVIČA Bēnes vidusskolā. 

35 darba gadu jubileju šogad svinēja FRIDS SARCEVIČS, 
AINA LAVEIĶE un AIJA VEIDE Auces vidusskolā.

30 darba gadu jubileja apritēja INESEI UPMANEI un 
LIGITAI BERGMANEI Auces vidusskolā, ANDRIM EGILAM 
ĀBOLIŅAM un ILZEI ĀBOLIŅAI Auces Mūzikas skolā, 
IRINAI VOLKOVAI un MARIKAI CIELAVAI Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolā, INESEI FREIMANEI Bēnes vidusskolā, 
MARITAI URBELEI PII „Mazulis”.

Turklāt 25 darba gadu jubilejā tika suminātas INGA MESTE
RE un RITA GREBEŽA Auces vidusskolā, ILZE ĒRKŠĶE Auces 
Mūzikas skolā, LĪGA KOZLOVSKA Bēnes vidusskolā un AIJA 
ROMANČAUSKA PII „Rūķīši”.

Skolotāju dienai veltītā sarīkojuma noslēgumā pedagogus un 
pārējos klātesošos iepriecināja Latvijas Nacionālā simfoniskā 
orķestra pirmās vijoles Raimonda Ozola un komponista Rai
monda Macata īpašā koncertprogramma.

Pēc koncerta atmiņu un piedzīvojumu stāstos par skolas 
gadiem laiks aizritēja pavisam nemanot. Paldies visiem, kas bija 
kopā ar mums šajā svētku dienā. Pēc brīnišķīgiem svētkiem mēs 
esam atgriezušies ikdienas ritmā, bet cerams, ka arī ikdienā mēs 
neaizmirsīsim novērtēt pedagogu ieguldījumu mūsu nākotnei!

Gita Šēfere-Šteinberga,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolotāju dienā suminātie pedagogi. 

Fo
to

 a
ut

or
s:

 A
iv

ar
s 

E
lg

ut
is

Fo
to

 : 
„Z

em
ga

le
s”



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 

28. oktobrī
•	Akceptēja	 pašvaldībai	 piekritīgu	 ze-

mesgabalu	Pļavas	ielā	2,	Aucē,	un	Pils	ielā	
9A,	 Aucē,	 apvienošanu,	 divu	 pašvaldībai	
piekritīgu	 zemesgabalu	 „Kalnzemnieki”,	
Bēnes	 pagastā,	 un	 „Grauči”,	 Īles	 pagastā,	
kā	 arī	 fiziskai	 personai	 piederoša	 zemes	
īpašuma	Īles	pagastā	sadalīšanu	un	nosau-
kumu	piešķiršanu	atdalītajiem	zemesgaba-
liem.
•	Atzina	par	nepieciešamu	zemes	ierīcī-

bas	projekta	izstrādi	zemes	īpašumu	„Zelti-
ņi”,	„Zeltiņi	1”	un	„Kalnozoli”,	Īles	pagas-
tā,	sadalīšanai	un	robežu	pārkārtošanai.
•	Mainīja	nosaukumus	diviem	pašvaldī-

bai	 piekritīgiem	 zemesgabaliem	Vītiņu	 un	
Ukru	 pagastā,	 piešķīra	 adreses	 diviem	 ze-
mesgabaliem	Vītiņu	 pagastā,	 precizēja	 ad-
resi	nedzīvojamai	 ēkai	Vītiņu	pagastā,	 no-
teica	nekustamā	īpašuma	lietošanas	mērķi	
zemes	vienībai	Bēnes	pagastā.
•	Pamatojoties	 uz	 fiziskas	 personas	

iesnie	gumu,	 nolēma	 iznomāt	 pašvaldības	
tiesiskajā	 valdījumā	 esošu	 zemesgabalu	
Auces		pilsētā.
•	Nolēma	izsniegt	bieži	sastopamo	derī-

go	izrakteņu	ieguves	atļauju	akciju	sabied-
rībai	„Latvijas	valsts	meži”	smilts	–	grants	
un	smilts	ieguvei	derīgo	izrakteņu	atradnē	
Bēnes	pagastā.
•	Pilnvaroja	pašvaldības	izpilddirektoru	

noslēgt	 vienošanos	 ar	 SIA	 „Auces	 komu-
nālie	pakalpojumi”	par	papildinājumiem	šī	
gada	13.	aprīlī	noslēgtajā	līgumā	par	Auces	
novada	 pašvaldībai	 piederošo	 nekustamo	
īpašumu,	kuri	nepieciešami	pašvaldības	de-
leģēto	uzdevuma	 izpildei,	nodošanu	bezat-
līdzības	lietošanā	sabiedrībai	ar	ierobežotu	
atbildību	„Auces	komunālie	pakalpojumi”.
•	Nolēma	 iznomāt,	 rīkojot	 atklātu	 mu-

tisku	nomas	tiesību	 izsoli,	pašvaldībai	pie-
derošas	 nedzīvojamās	 telpas	 411,7	m2	 pla-
tībā	„Bērnudārzā”,	Ķevelē,	Vītiņu	pagastā,	
nosakot	 telpu	 iznomāšanas	mērķi	 –	 tirdz-
niecības,	pakalpojumu	sniegšanas,	pārstrā-
des	vai	 ražošanas	vietas	 ierīkošana	un	uz-
turēšana.
•	Apstiprināja	 noteikumus	 „Kārtība,	

kādā	Auces	novada	pašvaldība	organizē	no-
kavētā	nekustamā	īpašuma	nodokļa	maksā-
juma	piedziņu”.
•	Saskaņā	 ar	 pašvaldības	 Privatizācijas	

komisijas	 ierosinājumu	 nolēma	 pārtraukt	
pašvaldībai	 piederošu	 nekustamo	 īpašu-
mu	„Mazkalni	2”	un	„Astītes”,	un	„Korsa-
kaite”,	 Vītiņu	 pagastā,	 „Pie	 Garlaukiem”,	
Ukru	pagastā,	kā	arī	īpašuma	Skolas	ielā	2,	
Bēnē,	 Bēnes	 pagastā,	 atsavināšanas	 proce-
dūru.	Apstiprināja	divu	nekustamo	īpašumu	
izsoles	 rezultātus	 –	 nekustamais	 īpašums	
„Vībotnes”,	Vītiņu	pagastā,	kas	sastāv	no	ze-
mesgabala	1,5	ha	platībā,	tiek	atsavināts	par	
nosolīto	cenu	3150	eiro,	un	nekustamais	īpa-
šums	„Burkāni”,	Vītiņu	pagastā,	kas	sastāv	
no	zemesgabala	1,95	ha	platībā,	tiek	atsavi-
nāts	par	nosolīto	cenu	3150	eiro.
•	Apstiprināja	izmaiņas	Auces	vidussko-

las	sniegto	maksas	pakalpojumu	tarifos.	No	
šī	gada	1.	novembra	maksa	par	vidusskolas	
aktu	zāles	īri	būs	10	eiro	stundā,	maksa	par	
mācību	 kabinetu	 telpu	 īri	 –	 5	 eiro	 stundā	
(neieskaitot	PVN).	
•	Precizēja	domes	25.	marta	sēdes	lēmu-

mu	Nr.	108	„Par	Auces	novada	pašvaldības	
dzīvojamo	māju	Īles	un	Lielauces	pagastos	
nodošanu	 turējumā	 SIA	 „Auces	 komunā-
lie	 pakalpojumi””	 un	 29.	 jūnija	 lēmumu	
Nr.	 216	 „Par	 nekustamo	 īpašumu	 (dzīvo-
jamo	ēku	un	zemes)	domājamo	daļu	izmai-
ņām	pašvaldības	2015.	gada	bilancē”.
•	Pieņēma	 lēmumu	 par	 Auces	 novada	

pašvaldības	apbalvojumu	piešķiršanu.
Evija Lintiņa, 

Administratīvās nodaļas vadītāja

Ir noslēgusies sabiedriskā apsprieša-
na par prioritāri sakārtojamiem grants 
ceļiem novadā. Kopā 6 sabiedriskajās 
apspriešanās, kas tika rīkotas ar lauku 
uzņēmējiem, tika noskaidroti tie grants 
ceļi, kuriem, prioritārā secībā tiks plā-
noti  ceļu seguma pārbūves darbi.
Saskaņā	ar	„Lauku	attīstības	programmu	

2014.–2020.	 gadam”	 tiek	 plānoti	 pasākumi	
lauku	 ceļu	 sakārtošanā	 uzņēmējdarbības	
veicināšanai	un	apdzīvotības	saglabāšanai	–	
pasākuma	 „Pamatpakalpojumi	 un	 ciematu	
atjaunošanai	 lauku	 apvidos”	 ietvaros,	 līdz	
ar	to,	pamatojoties	uz	iepriekšminētajā	prog-

rammā	 iekļautajiem	 nosacījumiem,	 ir	 pa-
veikts	 pirmais	 solis,	 noslēdzot	 sabiedriskās	
apspriešanas	posmu.	
Pasākuma	 mērķis	 ir	 atbalstīt	 investīcijas	

publiskās	ceļu	infrastruktūras	kvalitātes	uzla-
bošanā	lauku	teritorijās,	lai	veicinātu	uzņēmēj-
darbību	un	saglabātu	apdzīvotību.	Ministru	ka-
bineta	noteikumi	nosaka	projekta	iesniedzējam	
izvirzāmās	prasības,	atbalstāmās	darbības,	at-
tiecināmās	un	neattiecināmās	izmaksas,	publis-
kā	finansējuma	veidu	un	apmēru,	pieteikšanās	
kārtību	un	iesniedzamos	dokumentus.	
Atbalsta	 intensitāte	 ir	 90%	 no	 projekta	

attiecināmajiem	 izdevumiem,	 līdz	 ar	 ko	 paš-

valdības	līdzfinansējums	ir	10%	no	projekta	at-
tiecināmajiem	izdevumiem.	Auces	novada	paš-
valdībai	maksimāli	pieejamais	atbalsta	apmērs	
ir	 1.49	 miljoni	 eiro,	 un	 projekti	 jāīsteno	 līdz	
2020.		gadam.	Svarīgi,	ka,	lai	saņemtu	atbalstu,	
jāievēro	noteikti	kritēriji,	turklāt,	tiek	atbalstīta	
tikai	pašvaldību	grants	 ceļu	bez	 cietā	 seguma	
būvniecība	vai	pārbūve,	nekādā	veidā	netiek	at-
balstīti	ceļu	ikdienas	uzturēšanas	darbi.	
Pirms	 projekta	 iesniegšanas	Lauku	 atbal-

sta	dienestā,	grants	ceļi	tiks	izvērtēti	atbilstoši	
apstiprinātajiem	atlases	kritērijiem,	ievērojot	
viedokli	 par	 tiem	 ceļiem,	 ko	 lauku	 uzņēmēji	
pagastos	izvirzījuši	kā	prioritārus,	lai	jau	līdz	

šī	gada	beigām	varētu	uzsākt	„Lauku	attīstī-
bas	programmas	2014.–2020.	gadam”	nākamo	
posmu,	–		projektēšanas	darbus.
Veicamie	 ceļu	 pārbūves	 darbi	 pagastos	

atšķirsies	 apjoma	 ziņā,	 atkarībā	 no	 pārbū-
vējamā	 ceļa	 posma	 tehniskā	 stāvokļa.	 Uz-
ņēmējdarbībai	novadā	nozīmīgi	ceļi	ir	katrā	
pagastā,	līdz	ar	to	visos	pagastos	tiks	īstenoti	
ceļu	pārbūves	darbi.	Ceļu	saraksts,	kur	tiks	
veikti	pārbūves	darbi,	tiks	publicēts	novada	
mājas	lapā	un	kādā	no	nākamajiem	pašvaldī-
bas	izdevumiem	„Auces	Novada	Vēstis”.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izdarīt	 Auces	 novada	 pašvaldības	 2013.	 gada	 30.	 oktob-
ra	 saistošajos	 noteikumos	Nr.	 18	 „Par	 ģimenes	 vai	 atsevišķi	
dzīvojošas	personas	atzīšanu	par	trūcīgu	vai	maznodrošinātu	
un	 sociālās	 palīdzības	 pabalstiem	Auces	 novada	 pašvaldībā”	
(turpmāk	–	saistošie	noteikumi)	šādus	grozījumus:
1.	Izteikt	saistošo	noteikumu	izdošanas	tiesisko	pamatoju-

mu	šādā	redakcijā:	„Izdoti	saskaņā	ar	Sociālo	pakalpojumu	un	
sociālās	pa	līdzības	likuma	35.	panta	ceturto	daļu,	likuma	„Par	
palīdzību	dzīvokļa	jautājumu	risināšanā”	14.	panta	sesto	daļu	
un	likuma	„Par	pašvaldībām	43.	panta	trešo	daļu”.
2.	Izteikt	 saistošo	 noteikumu	 15.	 punktu	 šādā	 redakcijā:	

„15.	Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa no-
drošināšanai	(turpmāk	tekstā	arī	–	GMI) ģimenei	(personai)	
tiek	aprēķināts	un	piešķirts	saskaņā	ar	Ministru	kabineta		no-
teikumiem.”.
3.	Papildināt	 saistošos	 noteikumus	 ar	 44.1	 punktu	 šādā	

redakcijā:	 „44.1	 Sociālais	 dienests,	 pēc	 pabalsta	 pieprasītāja	
iesnie	guma	saņemšanas,	10	darba	dienu	laikā	novērtē	perso-
nas	vajadzības	pēc	pabalsta	un	pieņem	lēmumu	par	pabalsta	
piešķiršanu	vai	pabalsta	piešķiršanas	atteikumu.”.
4.	Papildināt	saistošos	noteikumus	ar	44.2	punktu	šādā	re-

dakcijā:	„44.2	Lēmumu	par	pabalsta	piešķiršanu	Sociālais	die-
nests	pabalsta	pieprasītājam	paziņo	mutvārdos,	bet	 lēmumu	
par	 atteikumu	 piešķirt	 sociālās	 palīdzības	 pabalstu	 noformē	
rakstveidā,	 norādot	 atteikuma	 iemeslus,	 un	 informē	 klientu	
par	pieņemto	lēmumu.”

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.	Projekta	
nepieciešamības	
pamatojums

Izmaiņas	saistošajos	noteikumos	ir	ne-
pieciešamas,	 lai	 tiktu	noteikti	 termiņi,	
kas	 atbilstu	 ārējos	 normatīvajos	 aktos	
norādītajiem	termiņiem,	kādos	tiek	 iz-
skatīta	problēma	un	pieņemts	lēmums.

2.	Īss	projekta	
satura	izklāsts		

Saistošie	noteikumi	 tiek	papildināti	ar	
kārtību,	 kādā	 termiņā	 tiek	 pieņemts	
lēmums	 par	 sniegto	 sociālo	 palīdzību,	
lēmuma	 paziņošanas	 kārtību.	 Tiek	
precizēts	 ar	kādu	normatīvo	 aktu	 tiek	
piešķirts	 pabalsts	 garantētā	 minimālā	
ienākumu	līmeņa	nodrošināšanai.	Sais-
tošie	noteikumi	ir	papildināti	ar	 jaunu	
tiesisko	 pamatojumu,	 kas	 regulē	 soci-
ālās	palīdzības	sniegšanu	pašvaldībā.

3.	Informācija	
par	plānoto	
projekta	ietekmi	
uz	pašvaldības	
budžetu

Nav	ietekmes.

4.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	sociāli	
ekonomisko	
stāvokli	
(uzņēmējdarbības	
vidi)	pašvaldības	
teritorijā

Nav	attiecināms.

5.	Informācija	par	
administratīvajām	
procedūrām

Saistošo	 noteikumu	 izpildi	 nodrošinās	
Auces	 novada	 pašvaldības	 iestāde	 –	
Auces		novada	Sociālais	dienests.	Grozī-
jumi	saistošajos	noteikumos	stājas	spē-
kā	nākamajā	dienā	pēc	to	publicēšanas	
Auces	novada	pašvaldības	informatīva-
jā	izdevumā	„Auces	Novada	Vēstis”.

 Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Saistošie noteikumi
2015.	gada	30.	septembrī							Saistošie noteikumi Nr. 6

APSTIPRINĀTI
Auces	novada	domes	2015.	gada	30.	septembra

lēmumu	Nr.	249	(prot.	Nr.	9,	1.	§)

Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2013. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos 
Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 

personas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem 

Auces novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 35. panta ceturto daļu, likuma 
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

 14. panta sesto daļu

2015.	gada	30.	septembra	saistošo	noteikumu	Nr.	6	
„Grozījumi	Auces	novada	pašvaldības	2013.	gada	

30.	oktobra	saistošo	noteikumos	Nr.	18	
„Par	ģimenes	vai	atsevišķi	dzīvojošas	personas	atzīšanu	

par	trūcīgu	vai	maznodrošinātu	un	
sociālajiem	pabalstiem	Auces	novada	pašvaldībā””	

paskaidrojuma raksts
Aucē

Noslēgusies sabiedriskā apspriešana 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksājumi veicami vienu rei-
zi ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. no-
vembrī, vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī 
reizi gadā – avansa veidā. 
Nomaksāt	NĪN	iespējams	pašvaldības	norēķinu	punktā,	bankā,	 internet-

bankā,	kā	arī	portālā	www.epakalpojumi.lv.	Jāuzsver,	ka,	maksājumu	veicot		
internetbankā,	būtiski	ir	pārliecināties,	vai	pārskaitījums	adresēts	pašvaldī-
bai,	kas	izsūtījusi	paziņojumu	par	NĪN	nomaksu.	Pārskaitījums	veicams	uz	
kādu	no	tiem	pašvaldības	kontiem,	kas	norādīti	sagatavotajā	maksāšanas	pa-
ziņojumā.	Maksājuma	mērķī	 precīzi	 jānorāda	nodokļa	maksātāja	 personīgā	
konta	numurs	par	zemi	un	personīgā	konta	numurs	ēkām,	īpašuma	adrese	vai	
kadastra	numurs,	par	ko	tiek	veikts	maksājums.	Drošākais	veids	nomaksāt	
nekustamā	īpašuma	nodokli	ir	portālā	www.epakalpojumi.lv.	Portālā	pieejami	
pašvaldību	banku	konti	NĪN	samaksai,	kā	arī	nodokļa	maksātājam	automā-
tiski	parādās	visa	nepieciešamā	informācija.
Aicinām	nodokli	samaksāt	laicīgi,	jo	saskaņā	ar	likumu	par	laikā	neveiktu	

maksājumu	tiek	aprēķināta	nokavējuma	nauda	0,05%	apmērā	no	nesamaksā-
tās	summas.

Vita Jekimova, SIA „ZZ Dats” Mārketinga vadītāja
tālr. 67333600, fakss 67686956

Mirušo piemiņas dienā un 
Visu svēto dienā iedegsim svecītes

Luterāņu baznīcā Mirušo piemiņas diena jeb Mūžības svētdie-
na tiek svinēta vienu nedēļu pirms Adventes, baznīcas gada pēdē-
jā svētdienā, šogad 22. novembrī. 

22. novembrī plkst. 11.00	dievkalpojuma	laikā	Vecauces	Evaņģēliski	
luteriskajā	baznīcā	 tiks	aizdegta	 svecīte	aizlūdzot	par	katru,	ko	piemin.	
Pēc	 dievkalpojuma	 tuvinieki	 var	 doties	 uz	 kapiem	 un	 aizdegt	 svecītes	
kapos.	 Pirms	 Mūžības	 svētdienas	 dievkalpojuma	 visas	 nedēļas	 garumā	
tuvinieki	varēs	iesniegt	mācītājam	vai	draudzes	darbiniekiem	sarakstu	ar	
mirušajiem	tuviniekiem,	kurus	vēlas	pieminēt	piemiņas	dievkalpojumā.

Auces Romas katoļu Svētās Terēzes no Bērna Jēzus baznīcā 
dievkalpojums notiks 1. novembrī plkst. 11.00,	 pēc	 mises	 notiks	
procesija	 ar	 4	 pieturvietām,	 2. novembrī	 aizlūgs	 par	 mirušajiem	
dievkalpojumā	plkst. 11.00,	pēc	kā	arī	tiks	rīkota	procesija.	

Auces baptistu baznīcā Mūžības svētdienas dievkalpojums 
notiks 22. novembrī plkst. 11.00.

22. novembrī Mirušo piemiņas diena Bēnes pagasta kapos.	
Cirolē	plkst.	13.00,	Uskuros	plkst.	14.00,	Krūškalnē	plkst.	14.30,	Gailīšos	
plkst.	15.00.	
Ar	 svecītes	 liesmiņu	 un	 gaišām	 atmiņām	 pieminēsim	 savus	 mirušos	

radus	un	draugus.
Informāciju apkopoja 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Nekustamā īpašuma nodokļa ceturtais 
maksājums veicams līdz 2015. gada 
15. novembrim

Piešķirti novada apbalvojumi
Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienā 18. novem-

brī, kad Auces novada ļaudis un viesi Auces novada Kultūras 
centrā pulcēsies svinīgā sarīkojumā, īpaši tiks sumināti cilvēki, 
kuru darbs un nenogurstošais darba spars var kļūt par piemēru 
ikvienam, lai mūsu novads kļūtu spēcīgāks.
Novada	augstākais	apbalvojums	GODA DIPLOMS	piešķirts,	kopā	ar	

naudas	balvu	un	 stikla	 skulptūru	 stilizēta	novada	ģerboņa	 elementa,	 –	
pasta	raga	izskatā	tiks	pasniegts:	
	 	 SIA	„Tehnika	Auce”	valdes	priekšsēdētājam	PRANIM LIGNICKIM	–			

par	nozīmīgu	ieguldījumu	tautsaimniecības	un	novada	attīstībā;
		 Vītiņu	amatierteātra	„Mežrozīte”	aktrisei	un	rokdarbniecei	VILMAI 

LINDERMANEI	par	mūža	ieguldījumu	tautas	mākslas	tradīciju	sagla-
bāšanā	novadā;
	 	 pensionētajai	 skolotājai	 ZINAIDAI ESTBERGAI	 par	 nesavtīgu	

mū	ža	ieguldījumu	izglītībā	un	jaunās	paaudzes	audzināšanā.
Novada	pašvaldības	ATZINĪBAS RAKSTS	piešķirts	un	kopā	ar	nau-

das	balvu	to	saņems:
		 pensionētā	skolotāja	MĀRA HORNA	–	par	aktīvu	radošo	darbību	un	

Bēnes	vārda	popularizēšanu;	
	 	ārsts-radiologs		JĀNIS NOVICĀNS	–	par	nozīmīgu	ieguldījumu	me-

dicīnā	un	tautas	mākslas	tradīciju	saglabāšanu	novadā;	
	 	Auces	pensionāru	biedrības	vadītāja	VELTA JAUNZEME	–	par	no-

zīmīgu	ieguldījumu	senioru	sabiedriskās	dzīves	organizēšanā.
Laipni	aicinām	iedzīvotājus	piedalīties	svinīgajā	Valsts	svētku	97.	ga-

dadienas	koncertā,	kā	arī	sveikt	novadniekus,	kuri	saņēmuši	pašvaldības	
apbalvojumus!

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste



3Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris

Kā	 ikkatru	 gadu,	 arī	 šogad	 rudens	 ir	 atnācis	 ar	 vairā-
kām	novitātēm	SIA	„Auces	komunālie	pakalpojumi”	dar-
bā.	Esam	pārņēmuši	gandrīz	visu	Auces	novada	komunālo	
saimniecību.	Protams,	 iedzīvotājiem	šajā	brīdī	visaktuālā-
kais	ir	par	apkuri	un	maksājumiem	par	to.	Aucē	šajā	ziņā	
šogad	būtisku	izmaiņu	nebūs.	Apkures	tarifs	paliks	iepriek-
šējais:	59,69	EUR	par	vienu	megavatstundu.	Šogad	vēl	di-
vas	Auces	mājas	–	Vītiņu	iela	19a	k-3	un	Raiņa	iela	35	pēc	
iedzīvotāju	iniciatīvas	pāries	uz	norēķiniem	pēc	alokatoru	
rādījumiem.	Tas	nozīmē,	ka	arī	šo	māju	iedzīvotājiem	būs	
iespēja	apkuri	savos	dzīvokļos	regulēt	pēc	saviem	ieskatiem.
Vislielākās	 pārmaiņas	 apkures	 jomā	 šogad	 skar	

Bēnes	 pagasta	 iedzīvotājus,	 jo	 esam	pārgājuši	 uz	 atdalītā	
pieslēguma	 apkures	 sistēmu	 Bēnes	 pagastā.	 Tas	 nozīmē,	
ka	katrā	daudzdzīvokļu	namā	tiek	uzstādīts	 individuālais	
siltummezgls	 ar	 siltuma	 skaitītāju.	 Tādējādi	 arī	 Bēnes	
iedzīvotāji	 par	 nama	 apkuri	 turpmāk	 maksās	 pēc	 savas	
mājas	 siltuma	 skaitītāja	 rādījuma,	 nevis	 pēc	 kopējā,	 kā	
tas	 bija	 līdz	 šim.	 Jāatgādina,	 ka	 Bēnē	 siltumenerģijas	
tarifs	 ir	 48,38	 EUR	 par	 vienu	megavatstundu.	 Patērētās	
megavatstundas	uzrāda	siltuma	skaitītājs,	un	tālāk	kopējā	
summa	tiek	dalīta	ar	mājas	apkurināmo	platību,	 tādējādi	
nosakot	 cenu	 par	 vienu	 kvadrātmetru.	 Tā	 kā	 siltuma	
patēriņš	 katru	 mēnesi	 ir	 atšķirīgs	 un	 atkarīgs	 no	 āra	

temperatūras,	 tad	arī	maksa	par	siltumu	katru	mēnesi	 ir	
atšķirīga.	
Apzinoties,	ka	Bēnes	pagastā	ar	apkuri	iepriekšējos	gados	

ir	 bijis	 daudz	 problēmu,	 jāsaka,	 ka	 ir	 uzsāktas	 būtiskas	
darbības	to	risināšanā,	un	 jau	šobrīd	varam	atdalīt	katru	
māju	 atsevišķi,	 netraucējot	 pārējo	māju	 apkuri.	Protams,	
māju	iekšējās	apkures	sistēmās	vēl	ir	daudz	problēmu,	taču	
uzņēmums	tās	visas	centīsies	risināt	iespējami	ātrākā	laikā.	
Vienlaikus	gribētos	 aicināt	bēneniekus	būt	 iecietīgiem,	 jo	
uzņēmums	šobrīd	ir	pārņēmis	savā	apkalpošanā	visa	Auces	
novada	 komunālo	 saimniecību,	 un	 līdzīgas	 nebūšanas	 ir	
arī	citur.	Par	problēmām	apkures	sistēmā	lūdzam	ziņot	pa	
telefonu	63758210	vai	Bēnes	pakalpojumu	daļā	Rūpniecības	
ielā	 2d,	 Bēnē.	 Šobrīd	 Bēnē	 ir	 norīkots	 darbinieks,	 kurš	
problēmas	 apzinās,	 lai	 kopīgiem	 spēkiem	 tās	 censtos	
atrisināt.	 Nākamvasar	 plānots	 siltummezglus	 papildināt	
ar	regulējošo	automātiku,	kas	mājai	apkuri	regulē,	vadoties	
no	 āra	 gaisa	 temperatūras.	 Tāpat	 domājam	 veikt	 arī	
māju	 iekšējo	 sistēmu	 armatūras	 nomaiņu,	 jo	 bieži	 vien	
tieši	vecās	stāvvadu	armatūras	bojājumi	 ir	 iemesls	sliktai	
apsildei.	Tādējādi	 lokālu	problēmu	gadījumā	varēs	atslēgt	
atsevišķus	 stāvvadus,	 netraucējot	 pārējās	 mājas	 apkuri.	
Tāpat	 gribētu	vērst	 bēnenieku	uzmanību	uz	 to,	 ka	 jaunā	
sistēma	 dod	 iespēju	 mājas	 apkuri	 uzsākt	 un	 pārtraukt,	

ja	 to	 pieprasa	 mājas	 dzīvokļu	 īpašnieku	 vairākums	 pie	
nosacījuma,	ka	mājai	nav	 lielu	parādu	par	komunālajiem	
pakalpojumiem.	 Šajā	 gadījumā	 jāvēršas	 SIA	 „Auces	
komunālie	 pakalpojumi”	 ar	 attiecīgā	 dzīvokļu	 īpašnieku	
skaita	parakstītu	iesniegumu.
Vēl	gribētu	vērst	 īpašu	uzmanību	uz	 to,	ka	saskaņā	ar	

Ministru	 kabineta	 	 noteikumu	 Nr.	 1013	 „Kārtība,	 kādā	
dzīvokļa	īpašnieks	daudzdzīvokļu	dzīvojamā	mājā	norēķinās	
par	 pakalpojumiem,	 kas	 saistīti	 ar	 dzīvokļa	 īpašuma	
lietošanu”	17.,	18.	un	34.	punktu,	kā	arī	Dzīvokļa	īpašuma	
likuma	 4.	 pantu	 par	 siltuma	 patēriņu	 koplietošanas	 daļā	
(t.i.	apkures	caurules	pagrabos,	bēniņos,	apkures	sistēmas	
stāvvadi,	 trepju	 telpu	 radiatori	 u.t.t.)	 jāmaksā	 visiem	
dzīvokļiem,	 tajā	 skaitā,	 arī	 tiem,	 kuros	 centrālapkure	
ir	 atslēgta.	 Centrālapkures	 cauruļu	 neesamība	 šādā	
dzīvoklī	 neatbrīvo	 dzīvokļa	 īpašnieku	 no	maksājuma	 par	
siltumenerģijas	patēriņu	mājas	koplietošanas	daļā.
Neskaidrību	 gadījumā	 aicinām	 zvanīt	 SIA	 „Auces	

komunālie	pakalpojumi”	pa	telefonu	63745368	vai	vērsties	
personīgi	SIA	„Auces	komunālie	pakalpojumi”	Miera	 ielā	
29,	Aucē.	

Arnis Pumpurs,
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” nozaru vadītājs

2015. gada aktualitātes komunālajā saimniecībā
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” informē

Pašvaldības darbinieki „pārtop” par skolotājiem
7. oktobrī 4. gadu Auces novada pašvaldības vadība un domes deputāti de-

vās uz skolu, lai iejustos skolotāju lomā. Šogad stundas vēroja un vienu mācī-
bu stundu vadīja domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, domes priekšsēdētā-
ja vietniece Vija Keršus, pašvaldības izpilddirektora vietnieks Guntis Šēfers, 
deputāti Aija Mule un Inita Bilkšte, jauno „skolotāju” pulkam šogad pievienojās 
arī pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Inese Valtere.
Diena	 sākās	 plkst.	 10.00,	 kad	 „Skolas	 dienas	 2015”	 dalībniekiem	 tika	 dota	 iespēja	

piedalīties	mācību	stundā	un	vērot,	kā	notiek	mācību	process	dažādās	klasēs.	Lai	„jaunie	
skolotāji”	 vidusskolas	 labirintos	 neapmaldītos,	 katram	 tika	 piešķirts	 „pavadonis”,	 kurš	
pārzina	visas	klases	un	klusākos	nostūrus	skolā.
Domes	 priekšsēdētājs	Gints	Kaminskis	 vēroja	Ligitas	Bergmanes	 vadīto	 dabaszinību	

stundu	1.C	klasei,	kur	atraktīvā	veidā	bērniem	tika	mācītas	augu	daļas,	aizrautīgi	un	ar	
lielu	 interesi	 bērni	 līmēja	koku	 lapas	uz	 zīmētiem	kokiem,	 tā	 iegaumējot	ne	 tikai	koka	
daļas,	bet	arī	mācoties	atšķirt	dažādus	kokus.
Domes	priekšsēdētāja	vietniece	Vija	Keršus	piedalījās	6.B	klases	latviešu	valodas	stundā,	

ko	vadīja	Elga	Stankus.	Vija	Keršus	kundze	pēc	mācību	stundas	atzina,	ka	jau	6.	klasei	
latviešu	valodā	jāzina	ļoti	daudz.

Pašvaldības	izpilddirektora	vietniekam	Guntim	Šēferam	un	Finanšu	nodaļas	vadītājai		
Inesei	 Valterei	 bija	 iespēja	 piedalīties	 matemātikas	 stundās,	 ko	 7.A	 klasei	 māca	 Inese	
Upmane	un	6.A	klasei	māca	Rita	Grebeža.	Kolēģi	bija	vienisprātis,	ka	tieši	 šajās	klasēs	
matemātikas	pamatus	apgūt	ir	ļoti	svarīgi,	jo	šīs	zināšanas	vēlāk	būs	noderīgas	arī	citos	
mācību	priekšmetos,	gan	risinot	fizikas,	gan	ķīmijas	uzdevumus.	
Deputāte	Aija	Mule	 vēroja,	 kā	 12.B	klase	 apgūst	 krievu	 valodu,	 40	minūtes	 pavadot	

atraktīvās	 skolotājas	 Kates	 Troickas	 krievu	 valodas	 stundā.	 Šķiet,	 šo	 sarežģīto	 valodu	
skolotāja	Troicka	īpaši	iemīlējusi,	tāpēc	mēģina	skolēniem	parādīt,	ka	ikvienas	svešvalodas	
zināšanas	 ir	 ļoti	 liela	 bagātība	
nākotnei.
Savukārt	deputāte	un	PII	„Vec-

auce”	 vadītāja	 Inita	 Bilkšte	
mācību	 stundu	 pavadīja	 radošā	
gaisotnē	vizuālās	mākslas	stundā,	
ko	 8.B	 klasei	 vadīja	 skolotāja	
Daina	Krūzmane.	Inita	Bilkšte	ne	
tikai	vēroja,	bet	arī	pati	piedalījās	
radošajā	 procesā	 un	 izgatavoja	
rudenīgu	 glezniņu,	 kas	 tagad	
kļūs	 par	 skaistu	 piemiņu	 no	 šīs	
piedzīvojumiem	bagātās	dienas.
Nākamajā	 stundā	 iepriekš	

minētie	 pašvaldības	 darbinieki	
iejutās	 pedagoga	 lomā	 un	 stājās	
klases	priekšā,	lai	vadītu	stundu.
Par	 tradīciju	 kļuvis,	 ka	 pie	

12.	 klases	 dodas	 domes	 priekš-
sēdētājs,	 tādēļ	 arī	 šoreiz	 Gints	
Kaminskis	ar	12.A	un	12.B	klasi	
runāja	par	pašvaldības	kompeten-
ci,	 taču	 šajā	 stundā	 pašvaldības	

tiešajai	kompetencei	 atlika	 ļoti	maz	 laika,	 jo	 topo-
šie	 absolventi	bija	 ieinteresēti	 pārrunāt	 jautājumu	
par	 bēgļu	 uzņemšanu	 Latvijā	 un	 novadā.	 Domes	
priekšsēdētājs	 izklāstīja	 ne	 tikai	 savu	nostāju	 šajā	
jautājumā,	bet	arī	diskutēja	ar	skolēniem	par	iespē-
jamiem	 risinājumiem,	 skaidrojot	 pašvaldības	 lomu	
šajā	procesā.
Vija	Keršus	kundze	ar	11.A	klasi	runāja	par	so-

ciālajām	 problēmām	 novadā	 un	 valstī,	 kā	 arī	 to	
risināšanu.	 Skolēni	 ieinteresēti	 klausījās	 domes	
priekšsēdētāja	vietnieces	stāstītajā,	saprotot,	ka	tie-
ši	pašvaldība	ir	tā,	kas	palīdz	vietējiem	iedzīvotājiem	
atrisināt	samilzušās	sociālās	problēmas	ģimenēs.
Pašvaldības	izpilddirektora	vietnieks	Guntis	Šē-

fers	stājās	priekšā	9.A	un	9.B	klasei,	lai	stāstītu	par	
vides	saudzēšanu,	mežu	apsaimniekošanu	un	ar	to	
saistītajām	 problēmām.	 Guntis	 Šēfers	 pēc	 mācību	
stundas	bilda,	ka	augsti	vērtē	skolēnu	ieinteresētī-
bu	un	cer,	ka	viņa	stāstītais	jauniešiem	lika	padomāt	
par	to,	ko	mēs	ikviens	varam	ikdienā	darīt,	lai	saudzētu	dabu.	
Tā	kā	Inita	Bilkšte	ir	ne	tikai	domes	deputāte,	bet	arī	pirmsskolas	izglītības	iestādes	

vadītāja,	2.A	un	2.B	klasei	bija	 iespēja	kopā	ar	Initu	Bilkšti	un	klases	audzinātājām	iet	
rotaļās,	tā	attīstot	saskarsmes	prasmes.	
Lai	 arī	Finanšu	nodaļas	 vadītāja	 šogad	 „Skolas	 dienas”	 akcijā	 piedalījās	 pirmo	 reizi,	

ar	uzdevumu	viņa	tika	galā	ļoti	veiksmīgi,	prasmīgi	izskaidrojot	finanšu	aprites	kārtību	
pašvaldībā,	īpašu	uzmanību	pievēršot	jautājumiem,	kas	saistīti	ar	pašvaldības	budžeta	vei-
došanu.	10.A	klases	skolēniem	bija	liels	pārsteigums	par	pašvaldības	budžeta	lielumu	un	
to,	kā	finansējums	tiek	sadalīts.	Inese	Valtere	izteica	gatavību	arī	turpmāk	piedalīties	šāda	
veida	pasākumā.	
Pēc	novadītajām	mācību	stundām	pašvaldības	pārstāvjiem	bija	iespēja	noklausīties	sko-

lēnu	sagatavotajās	prezentācijās	par	nometnēm,	kurās	ar	pašvaldības	finansiālu	atbalstu	
vasarā	piedalījās	Auces	vidusskolas	bērni	un	jaunieši,	kuri	mācību	procesā	sasnieguši	iz-
cilus	rezultātus.	
Anna	Luīze	Bulvāne,	Daniela	Paula	Prudņikova	un	Patrīcija	Jurģe-Jurģīte	pastāstīja	

par	dalību	informātikas-matemātikas	nometnē	Dobelē,	kur	meitenēm	bija	iespēja	izstrā-
dāt	 idejas	mobilajām	aplikācijām,	kas	atvieglotu	 ikdienas	dzīvi,	 tās	pēc	 tam	prezentējot	
Rīgā	Samsung	centrā.	Kā	minēja	Anna	Luīze	Bulvāne,	ik	viena	no	idejām	esot	bijusi	ievērī-
bas	cienīga,	un	viņa	cer,	ka	varbūt	kādu	no	viņu	idejām	arī	nākotnē	kāds	īstenos	dzīvē.	Jau-
kas	atmiņas	palikušas	arī	par	nometnē	piedzīvotajiem	brīvbrīžiem,	kad	visi	kopā	devušies	
nakts	orientēšanās	pārbaudījumā	Pokaiņu	mežā,	 turklāt	daudz	 interesanta	uzzinājušas	
arī	„Zilajos	brīnumos”	Rīgā.	Meitenes	cer,	ka	viņu	augstie	sasniegumi	mācībās	turpināsies	
arī	šajā	mācību	gadā.	
Henriks	Bērmanis,	Santa	Junkere	un	Undīne	Barvida	dalījās	ar	vasarā	gūtajiem	iespai-

diem	radošajā	dabaszinību	nometnē	Valmierā.	Jāpiemin,	ka	Henriks	Bērmanis,	mācoties	
tikai	7.	klasē,	jau	apguva	ķīmiju,	ko	parasti	sāk	apgūt	8.	klasē,	un,	startējot	Valsts	atklātajā	
ķīmijas	olimpiādē,	130	jauniešu	konkurencē	iekļuva	pirmajā	divdesmitniekā.	Lepojamies	
un	priecājamies	par	tik	labiem	rezultātiem!	Jaunieši	ar	sajūsmu	stāstīja	par	nometnē	pie-
dzīvoto,	un	no	stāstītā	secināms,	ka	šāda	veida	pašvaldības	atbalsts	ir	kā	stimuls	jaunie-
šiem,	lai	mācītos	vēl	labāk.	Gan	orientēšanās	Valmierā,	gan	viesošanās	Valmieras	teātrī,	
SIA	 „Valmieras	 ūdens”	 un	 a/s	 „Valmieras	 stikla	 šķiedra”,	 gan	 ķīmijas	 eksperimenti	 ne	
tikai	sniedza	jaunas	zināšanas,	bet	arī	saliedēja	nometnes	biedrus.	Visi	kā	viens	atzina,	ka	
tā	esot	bijusi	ļoti	aizraujoša	nedēļa.
Savukārt	Emīls	Barakausks	bija	vienīgais	pārstāvis	no	4	skolēnu	grupas,	kas	nedēļu	

piedalījās	nometnē	Engurē,	jo	pārējie	skolēni	bija	devušies	ekskursijā.	Par	visaizraujošāko	
Emīls	atzina	krāsainu	burbuļu	pūšanu,	kas,	saplīstot	uz	papīra,	veidojuši	neiedomājami	
interesantus	zīmējumu	rakstus.	Tāpat	ar	prieku	Emīls	atcerējās	haiku	rakstīšanu	un	zī-
mēšanu	ar	tušu: „Nometnē pavadītais laiks bija ļoti interesants, es arī mājās mēģināju at-
kārtot ziepju burbuļu pūšanas tehniku, un rezultāts mani pārsteidza, jo nekad nevar zināt, 
kas sanāks!”
Kā	atzina	Auces	vidusskolas	direktore	Indra	Špela,	skolēniem	patīk	šī	„Skolas	dienu”	

akcija,	kad	pašvaldības	vadošie	darbinieki	un	deputāti	ierodas	skolā	vadīt	stundas,	tādējādi	
skolēniem	ir	iespēja	tieši	klātienē	uzdot	sev	interesējošos	jautājumus,	vienlaikus	izklāstot	
aktualitātes	skolēnu	dzīvē,	turklāt	paši	„jaunie	skolotāji”	atzina,	ka	šī	viesošanās	skolā	ir	
ne	tikai	lietderīga,	bet	arī	emocionāli	ļoti	svarīga,	kas	ļauj	atcerēties	savu	skolas	laiku	un	
klātienē	izrunāt	ar	skolas	audzēkņiem	svarīgo,	–	mainoties	laikam,	mainās	vajadzības,	līdz	
ar	to	šo	tradīciju	plānots	turpināt	arī	nākamgad.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis vēroja Ligitas Bergmanes vadīto da-
baszinību stundu 1.C klasei.

Santa Junkere, Henriks Bērmanis un Undīne 
Barvida dalās ar vasarā gūtajiem iespaidiem ra-
došajā dabaszinību nometnē Valmierā.

Pašvaldības Finanšu nodaļas 
vadītāja Inese Valtere skaidro 
finanšu aprites kārtību pašval-
dībā.



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris

Raibie rudens piedzīvojumi pirmsskolas izglītības iestādē

Miķeļdienas tirdziņš PII „Vecauce”
PII „Vecauce” audzēkņiem ļoti jautra un aizraujoša izvēr-

tās Miķeļdiena, šķiet, mazajiem Miķeļdienas svinētājiem vis-
lielāko prieku sagādāja vecāku un bērnu kopīgiem spēkiem 
sarūpētais tirgus. Rudens izlolotie labumi, cepumiņi, vafeles 
un citi saldumi dažādos veidos kārdināt kārdināja gan lielus, 
gan mazus tirgus apmeklētājus. Arī pati tirgošanās izvērtās 
varen jautra, jo bērnus bija pat grūti sasaukt uz muzikālo 
priekšnesumu. Pēc tirgošanās bērni iesaistījās radošajās 
darbnīcās, kur varēja no dārza veltēm gatavot dažādus dzīv-
nieciņus, kā arī kopā ar vecākiem darināt vējdzirnavas.

Tirgošanās PII „Vecauce” gāja no rokas rokā, turklāt 
pašā Miķeļdienas jampadrača noslēgumā vecāki ar aizrau-
tību piedalījās izsolē, lai vakarā uz mājām vestu dažnedažā-
dus gardumus, kas tika nodoti izsolei. Uz izsoles galda go-
zējās ne tikai ievārījumu burciņas, āboli, saulainu nokrāsu 
ieguvuši ķirbji un marinēti našķi, bet arī zāļu tējas, medus 
un vairākas kūkas. PII „Vecauce” vadītāja Inita Bilkšte iz-
soles beigās pateicās visiem par dāsnajiem ziedojumiem un 
aizrautību izsolē, kā arī paziņoja par izsolē saziedotajiem 
naudas līdzekļiem. Nepagāja ne mēnesis, kad PII „Vec
auce” bērni jau priecīgi rotaļājās ar jaunām Varis Toys koka 
rotaļlietām, gatavojoties arī sacensībām. 

Krāsaino smilšu diena 
PII „Pīlādzītis”

PII „Pīlādzītis” audzēkņiem krāsaina un ļoti aizraujoša 
izvērtās diena, kad PII „Pīlādzītis” ciemojās Dobeles Bērnu 
izglītības un attīstības centra „Taurenīši” vadītāja Daiga 
Krūmiņa. Nodarbību gaitā bērni darbojās ar krāsainajām 
smiltīm, līmi, papīru u.c. materiāliem. Darbība pārsvarā 
notika ar pirkstiem. Rezultātā tika izveidoti vairāki dar-
biņi, kuri katram bērnam palika par piemiņu. Krāsaino 
smilšu nodarbības attīsta sīko pirkstu muskulatūru, kas 
savukārt veicina runas attīstību un stabilizē uzvedības 
traucējumus dažāda vecuma bērniem. Piedāvātās aktivi-
tātes un kopīgais darbs bērniem radīja lielu sajūsmu un 
prieku. „Krāsaino smilšu spēles” patiešām ir aizraujošs ce-
ļojums dabas tēlu un krāsu pasaulē, kas dod iespēju katram 
bērnam atmodināt viņa radošo dzirksti. Smiltis ir ikvienam 
cilvēkam atpazīstams materiāls, kas viegli ļaujas radīšanas 
procesiem. Katrs no mums bērnībā ir cēlis sapņu smilšu 
pilis un katram tās ir bijušas citādas, taču ar smiltīm radoši 
darboties ir kļuvis iespējams arī telpās.

PII „Pīlādzītis” vadītāja Aija GintereMikne pateicas 
vecākiem par ieinteresētību  un doto iespēju uzaicināt uz 
PII „Pīlādzītis” Dobeles Bērnu izglītības un attīstības cen-
tra „Taurenīši” vadītāju Daigu Krūmiņu.

Putras svētki PII „Mazulis”

PII „Mazulis” audzēkņi ikgadējos Putras svētkos uzzi-
nāja, kas ir graudaugi, kā un kur tos audzē, kur pārstrādā, 
ko no tiem iegūst, kāpēc graudaugu ēdieni ir tik veselīgi. 
Putras garo ceļu no grauda laukā līdz galdam vēroja attē-
los, iztaustīja, izgaršoja un izspēlēja latviešu tautas rotaļās 
un skaitāmpantos. Piedaloties dažādās aktivitātēs, uzzināja, 
kādos latviskos vārdos vēl tiek saukta putra, kādi ir ticējumi 
un kādos sakāmvārdos tiek pieminēta putra, minēja mīklas, 
klausījās pasaku un dažādas tautasdziesmas par putru.

Mazuļi priecājās, ka vispopulārākais putras ēdiens Lat-
vijā ir auzu pārslu biezputra brokastīs, jo pašiem tā arī vis-
labāk garšo. 

„Starptautiskā putras diena” tiek atzīmēta 10. oktobrī. 
Vislatvijas Putras programmas projekts izveidots sadarbībā 
ar Valsts izglītības satura centru, Veselības ministriju, Slimību 
profilakses un kontroles centru un a/s „Rīgas Dzirnavnieks”.

PII „Rūķīši” devās uz Tērveti un Dobeli
16. septembra rītā 5, 6 – gadīgo bērnu grupa kopā ar 

vecākiem devās mācību ekskursijā uz Tērvetes dabas par-
ku, lai iepazītu A. Brigaderes bērnības takas. Lai arī laik
apstākļi šajā dienā nelutināja, tomēr bērni un skolotājas 
atzina, ka ekskursija bija izdevusies. Bērni Rūķīšu mežā 
tikās ar Rūķīšu mammu, kura aicināja bērnus vienoties 
kopīgās rotaļās un dziesmās, un uz atvadām uzdāvināja 
katram bērnam veiksmes kastanīti. 29. septembrī pie ma-
zajiem „Rūķīšiem”ciemos bija ieradies MIĶELIS, kurš pār-
baudīja bērnu zināšanas par dārzeņiem, minēja mīklas un 
iepazīstināja ar dārzeņiem, kurus ne visas ģimenes audzē 
savos dārzos – puraviem; sakņu, kātu, lapu seleriju; sakņu 
pētersīli; dažādas formas un krāsas tomātiem; baklažānu 
u.c. noslēgumā Miķelis bērnus cienāja ar āboliem, medu un 
ķiplokmaizītēm.

Savukārt 22. oktobrī „Rūķīšu” komanda – Enija Barone, 
Markuss Ļemņickis un Kristaps Rahļickis kopā ar skolo-
tāju Aiju Romančausku devās uz 15. Prāta sporta spēlēm 
„Zemgale” Dobelē, kur piedalījās konstruēšanas spēlē 
„Rādi ko tu vari”. Komanda atgriezās ar atzinības rakstu 
un nelielām piemiņas dāvaniņām. Bērniem ļoti patika šī 
konstruēšanas spēle.

Pie durvīm drīz klauvēs ziema, un bērniem atkal būs 
jauni piedzīvojumi!

Pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju 
sniegto informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga

Foto no PII  „Vecauce” un „Mazulis” arhīva

Viena no PII „Vecauce” Miķeļdienas izsoles kū-
kām aizceļoja uz Vītiņiem.

Septembra rītos katrs zāles pudurītis un krūmiņš zirneklīšu tīmeklī auklēja rasas pērlītes, kas noskatījās, kā garām aiziet cilvēki. Katrs 
ar savām domām, priekiem un bēdām. Oktobrī sals, savu cirvīti vicinot, rudens ražu sadzina klētīs, bet saule, visus lutinot, lapas nokrāsoja 
dzeltenas un sārtas, radot prieku gan lieliem, gan maziem. Visu septembri un oktobri pirmsskolas izglītības iestādēs bērni kopā ar skolotā-
jām darbojās, izpētīja un visādi citādi izzināja rudens kā gadalaika īpatnības, rudens ražas un citas rudenīgi krāsainas tēmas. 

3. un 4. oktobrī visā Eiropā notika putnu vērošanas un skaitīšanas dienas. 
Tajās, kā jau katru gadu, piedalījās ar mūsu skolas Ornitoloģijas pulciņa da-
lībnieki. 4 stundu laikā posmā Auces vidusskola – Vecauces parks – Līgotņu 
kalns – Auces vidusskola, tika saskaitītas 25 putnu sugas un 601 putns.

Ornitoloģijas pulci-
ņa dalībnieku novērotie 
putni: pelēkie strazdi, 
melnie meža strazdi, mā-
jas strazdi, zilzīlītes, lie-
lās zīlītes (visvairāk no-
vērotā suga 131 putns), 
mājas zvirbuļi, lauku 
zvirbuļi, pelēkās vārnas, 
žagatas, mājas baloži, 
peļu klijāns, ziemeļu 
gulbji, meža pīles, žubī-
tes, dzilnīši, lauku cīruļi, 
dzeltenās stērstes, bal-
tā cielava, kovārņi, sīļi, 
kraukļi, sudrabkaijas, 
jūras kraukļi, ķivuļi, zelt-
galvīši.

Savukārt 19. septembrī Ornitoloģijas pulciņa dalībnieki kopā ar skolotāju Aiju Ben-
soni devās uz Papi, Ornitoloģijas staciju. Kā jau katru gadu, putnumīļi tālajā ceļā devās 
agri, taču šajā gadā nepaveicās ar laikapstākļiem. Bija saulaina un silta diena un brau-
cot likās, ka putnu, kā parasti, būs daudz, taču jūras vējš visus migrējošos putnus pūta 
iekšzemē un pāri Papes Ornitoloģijas stacijai, kas atrodas jūras piekrastē, putni gandrīz 
nemaz nelidoja. Putnu vērotāji kopā ar ornitologu Oskaru Keišu uzlika tīklu krūmājā, 
cerot, ka tajā varēs noķert putnus un skatīties, kā tos apgredzeno. Taču arī tur ielidoja 
tikai viens putns – vītītis, tad to arī Oskars apgredzenoja, nosvēra, nomērīja un visus 
datus pierakstīja reģistrācijas žurnālā.

Pateicoties lieliskajiem apstākļiem un samērā siltajam ūdenim, putnu draugi basām 
kājām vēl paspēja pabradāt pa jūru, mājupceļā iegriezās arī Dunikas purva laipu takās 
un, staigājot pa tām, vēroja purva ainavas rudenī. 

Cerams, ka nākamgad arī laiks mūs lutinās un putnu būs daudz kā iepriekšējos gados.

Anna Luīze Bulvāne, Auces vidusskolas 7. klases skolniece
Foto no Ornitoloģijas pulciņa albuma

Vienā no siltākajām rudens die-
nām, 3. oktobrī, neliela grupiņa 
tikāmies pie Auces novada tūris-
ma informācijas centra, lai dotos 
skaistā piedzīvojumā uz Īles pusi. 
Kopā nobraucām ap 50 km un ap-
meklējām patiešām jaukas vietas, 
kuras tiek piedāvātas arī tūristu 
apskatei. Ar mani šajā piedzīvoju-
mā devās sešas drosmīgas sievie-
tes un viens vienīgs kungs, kurš 
pievienojās velobrauciena gaitā 
ar ievērības cienīgu moci.

Apskatījām pieminekli Dainu tē-
vam Krišjānim Baronam pie „Burt-
nieku” mājām, piestājām pie Māras 
birzs. Uzkavējāmies pie šaursliežu 
dzelzceļa uzbēruma, pa kuru savulaik kursēja 
bānītis, lai pārvestu kokmateriālus no Īles un 
apkārtnes mežiem uz Auci. Ceļu turpinājām 
uz bijušajām mežsarga mājām „Ieviņas”, lai 
redzētu šīs lauku sētas burvību un baudītu 
saimnieku viesmīlību. Tikām apburti ar māj-
dzīvnieku mīlestību un gaisotni, kāda valdīja, 
mums uzkavējoties šajā skaistajā vietā. Galdā 
tika likts arī pašu sviests medus. Pēc vairāku 
dalībnieču lūguma, velobrauciena noslēgumā 
piebraucām arī pie Vecauces pils, jo vēlējāmies 
dienu noslēgt ar kaut ko skaistu un atmiņā 
paliekošu, uzrīkojot nelielu fotosesiju.

Ceļš uz Īli bija ne vien interesants, bet 
arī skaists. Gājputni pieskandināja debess 
jumu un spožā rudens saule sildīja gaisu 
visas dienas garumā. Var gadīties, ka pa 
ceļam ieraudzīsiet kādu meža dzīvnieku. 
Aiz katra nākamā līkuma priekšā jau cits 
un bija interesanti vērot visu ceļu līdz Īlei 
palēninātā skatījumā, jo bieži vien braucot 
šo pašu maršrutu ar automašīnu, acīm pazib 
garām tik daudz interesantu lietu.

Maršruta grūtības pakāpe – viss atkarīgs 
no pašu spēkiem un varēšanas. Maršruts, 
manuprāt, bija izstrādāts lieliski un laicī
gi nonācām gan galamērķī, gan mājās. 
Kopējais kilometru skaits ir paliels, tāpēc 
velobraucienam jāatvēl visa diena, lai 
tas tiktu izbraukts ar regulārām atpūtas 
pauzēm, nesteidzoties un galarezultātā būtu 
tikai pozitīva pieredze un emocijas.

Rudens ir sācis „apgleznot” dabu un tādēļ 
šis maršruts, kā reiz, der rudens baudīšanai 
visa brauciena garumā un krāšņumā. Arī par 
pusdienām nav jāsatraucas, ja vien visu esat 
sarunājuši un vienojušies ar Sarmīti Lusti, 
kas var paēdināt arī lielāku ceļotāju grupu. 

Ar to mūsu piedzīvojumi nebeigsies. Uz 
tikšanos nākamreiz!

Paldies Auces novada pašvaldībai par 
pasākuma atbalstīšanu, Lustes ģimenei par 
uzņemšanu un viesmīlību un dalībniekiem 
par pozitīvām emocijām visas dienas garumā 
un interesi iepazīt mūsu novadu tuvāk!

Evija Želve-Šlaudere,
tūrisma informācijas konsultante

Putnu draugi vēroja putnus novadā un 
devās uz Papi

Braucām pretī rudenim

No kreisās: Daina Sāviča, Laima Gaile, Anda 
Briede, Austra Kovaļenko, Regīna Grundmane 
un Rita Bričkus.                                Autores foto

Putnu draugi. 

Notikumi



5Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris

Notikumi 

  Senioru vakars  „Rudens noskaņās”

Auces novada domes depu-
tātiem Ivitai Ceriņai, Jurim 
Ābelem un Arnim Hofmanim 
divu dienu darba vizītē Briselē 
bija iespēja apmeklēt Eiropas 
Parlamentu un tikties ar Eiro-
pas Parlamenta deputātu, Ei-
ropas Tautas partijas pārstāvi 
Krišjāni Kariņu. 

Tikšanās laikā tika sniegts 
ieskats  Eiropas Parlamenta lēmu-
mu pieņemšanas procesā un galve-
najos Eiropas Parlamenta darbības 
virzienos. Par savu ikdienas darbu 
ļoti izsmeļoši pastāstīja Krišjānis 
Kariņš. Diskusijā bija iespēja uz-
zināt Krišjāņa Kariņa viedokli par 
Eiropas atbalstu Latvijas zemnie-
kiem, par viņa paša pieredzi depu-
tāta darbā, par Latvijas ražojumu 
ek sportu, piemēram, uz Amerikas Savienotajām Val-
stīm, kā arī par šobrīd aktuālo bēgļu jautājumu un po-
tenciālajiem risinājumiem šī jautājuma sakarā.

Tikšanās laikā bija iespēja uzzināt, kā Eiropas Par-
lamentā darbojas jaunieši no Latvijas, kuri Briselē ir 
kāda deputāta palīgi vai praktikanti. Svarīgi arī tas, kā 
tiek organizēts darbs Latvijā, lai mūsu valsts pārstāvē-
tajiem deputātiem būtu optimāli izplānots viņu darbs 
gan mūsu valstī, gan ārpus tās.

Auces novada deputātiem bija iespēja iepazīt arī ceļa 
biedrus no citām Latvijas pašvaldībām, jo braucienā de-
vās pārstāvji no Iecavas, Ķekavas, Pļaviņām, Kuldīgas, 
Jēkabpils, Tukuma, Amatas, Rūjienas, Rēzeknes, Val-
mieras, Straupes un Rīgas. Kādā sarunā Murjāņu spor-
ta ģimnāzijas direktora vietniece audzināšanas darbā 
Astrīda Pastare uzslavēja Auces audzēkņus, kuri apgūst 
handbolu un sasniedz labus un izcilus rezutātus. 

Deputātu galvenais ieguvums no šīs darba vizītes ir 
būtiska informācijas iegūšana par Eiropas Parlamen-
ta darbu, izpratne, kā veicams deputāta darbs Eiropas 
kontekstā un apziņa, ka mūsu valsti Eiropā pārstāv 
erudīti, darboties griboši cilvēki, kuriem nav vienaldzī-
gi viņu darba rezultāti. 

Deputāti bija patiesi gandarīti par iespēju viesoties 
Briselē, Juris Ābele: „Biju ļoti priecīgs par iespēju vie-

Invalīdu biedrībā „Māriņa” priecājas 
par īstenoto sociālo projektu

Biznesa augstskolas „Turība” studenti Jānis Gavars un Raivis 
Lindišs šī gada pavasarī izveidoja sociālo projektu, lai palīdzētu 
Auces bērnu invalīdu biedrībai „Māriņa” telpu labiekārtošanā. 
Atbalstot viņu ieceri, balsojot par projektu OPEN MIND mājas 
lapā, tieši šis sociālais projekts guva vislielāko atbalstu un 
konkursā uzvarēja, iegūstot 3000 eiro, lai iegādātos jaunu 
datortehniku un attīstošās spēles. 

OPEN MIND ietvaros jebkurš Latvijas students var iesniegt savu 
sociālā projekta ideju, saņemt tās novērtējumu, sabiedrības atbalstu un 
rezultātā iegūt naudas balvu sava sociālā projekta realizācijai. Šī gada 
kopējais balvu fonds ir 9000 eiro, maksimālā summa viena projekta 
realizēšanai – 3000 eiro, par ko Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” 
biedri ir īpaši priecīgi, jo nu bērniem invalīdiem pieejami 3 jauni datori 
ar interneta pieslēgumu, projektors un interaktīvā tāfele, kā arī daudz 
jaunu un interesantu attīstošo galda spēļu, ko ar lielāko prieku Vineta 
Lisikova palīdz bērniem apgūt. 

Auces bērnu invalīdu biedrībā „Māriņa” šobrīd ir 70 bērnu, taču 
skaits ir mainīgs, turklāt vecuma amplitūda arīdzan ir plaša, – no 
jaundzimušiem mazuļiem līdz pat 42 gadu vecam puisim, – jā, Māra 
Hincenberga atzīst, ka arī pilngadību sasnieguši jaunieši nemaz nevēlas 
atstāt biedrību un paliek kopā ar pārējiem. Drīz biedrībai apritēs 30 gadi, 
taču atsevišķi kā biedrībai „Māriņa” tai nākamgad apritēs 10 gadi.    

8. oktobrī biedrības „Māriņa” telpās valdīja īpaši gaiša un sirsnīga 
noskaņa, – bērni, kā ierasts, ap pusdienlaiku ieradās savā iemīļotajā 
„Māriņas ligzdā”, bet pati Māra Hincenberga kopā ar palīgiem klāja 
galdu, lai sagaidītu īpašus ciemiņus no biznesa augstskolas „Turība” 
pašpārvaldes: Jāni Gavaru, Raivi Lindišu, Miku Arājumu, Ingu Kalniņu, 
AS „Swedbank” Dobeles filiāles vadītāju Juri Stalidzānu un novada 
domes pārstāvjus, lai kopā atklātu īstenoto projektu un parādītu, cik ļoti 
bērni par to priecājas.

Māra Hincenberga: „Paldies visiem, kas mūs atbalstīja gan domās, gan 
darbos, gan vēstulēs, tas bija ļoti brīnišķīgs darbs, kas kopā ir izdevies.”

AS „Swedbank” Dobeles filiāles vadītājs Juris Stalidzāns ciemos arī 
šoreiz nebija ieradies tukšām rokām, – kopā ar apsveikuma vārdiem 
bērniem tika dāvāts liels un gards kliņģeris, kā arī kopā ar viņu bērnus 
sveica un balonus dāvāja „Swedbank” vāverēns, kā lomā bija iejuties 
Mikus Arājums, ar ko bērni ļoti labprāt kopā arī fotografējās. 

Raivis Lindišs un Jānis Gavars atzina: „Mums ir liels gandarījums 
par to, kā tagad šeit viss ir mainījies! Liels paldies visiem, kas balsoja! 
Mēs reizi gadā braucam ciemos, tāpēc izdomājām, ka būtu labi, ja mēs 
varētu izdarīt kaut ko tādu paliekošāku, tāpēc arī iesniedzām projektu, – 
cerot mainīt kaut ko šajā vidē, – tuvāku jauniešiem un bērniem. Šis ir 
pierādījums tam, ko var izdarīt, ja kopā iet uz skaistu mērķi.”

Domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus atzina, ka jūtas ļoti 
gandarīta par to, ka ir izdevies īstenot tik nozīmīgu projektu. „Dzīve jau 
pati visu sakārto vajadzīgajā secībā. Ja pagājušā gadā šajās telpās vēl 
neviens nevarēja ienākt, tad drīz vien telpas tika izremontētas, un jau pēc 
neilga laika izskanēja informācija, ka ir atradušies uzņēmīgi jaunieši, 
kuri nedomā tikai par savu labklājību, bet arī par biedrības „Māriņa” 
bērniem. Par katru šādu palīdzību mēs ļoti pateicamies. Paldies visiem!”

Vineta Lisikova: „Man ir liels prieks, ka, pateicoties „Turības” puišiem 
un atbalstītāju pulkam, „Māriņa” ir tikusi pie šīm nepieciešamajām 
lietām, galvenokārt, jau liels prieks ir par to, ka bērniem šeit būs vēl 
vairāk iespēju, kā interesanti pavadīt laiku, atrodoties starp citiem 
bērniem mājīgā un labiekārtotā vidē. Man „Māriņa” ir vieta, kur vienmēr 
pasmelties sirdssiltumu, šeit bērnos un līdzcilvēkos tā netrūkst...”

Rudens lapas birst un kā vēstules no Dieva mums māca līdzcietību. 
Biznesa augstskolas „Turība” jauniešu paveiktais ir kā vēstule visai 
sabiedrībai, ka ar sirsnīgu smaidu un nejauši pateiktu „labdien” var 
sākties īsta draudzība, un draugi kopā var paveikt ļoti daudz. 

(..) daudz vērtīgāks jautājums ir nevis „ko pasaule var dot man”, bet 
gan „ko es varu dot pasaulei”!

Lai mums visiem atvērtas sirdis, un pasaule skaistāka kļūs, – jau 
pavisam drīz, Ziemassvētkos, „Turības” jaunieši atkal ciemosies Aucē, 
lai sveiktu bērnus – invalīdus Ziemassvētkos! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

(Tekstā izmantota informācija no „Swedbank” mājas lapas) 

Atbrauc pie manis rudenī, 
izkāp pie apšu bekas,
sasildi rokas pīlādzī, 
atbrauc pie manis rudenī!
                           /O. Vācietis/

Auces Pensionāru biedrības rīkotais Senioru 
vakars Auces novada Kultūras centrā tradicio-
nāli notika 1. oktobrī, kad pasaulē tiek svinēta 
Starptautiskā veco ļaužu dienu, ko 1991. gadā 
izsludināja ANO Ģenerālā asambleja. 

1. oktobris ir īpaša diena ikvienā ģiemenē, kurā 
mīt cilvēki cienījamos pensijas gados, tā ir diena, 
kad atceramies un pieminam savus vecvecākus, ar 
viņiem kopā pavadīto laiku, paveiktos darbus un 
nedarbus, un atgādinām arī citiem, cik daudz viņi 
mums nozīmē, cik daudz viņi darījuši sava novada 
un valsts labā, jo tieši senioru darbīgums ir nozī-
mīgs atbalsts vietējām pašvaldībām. Sakopti par-
ki un kapi, krāšņi dārzi un apstādījumi, līdzdalība 
svētkos, skanīgas dziesmas un sprigani knašs dejas 

solis – tas viss raksturo mūsu novada aktīvos seni-
orus! 

Arī šogad Senioru vakarā bija sapulcējušies 
kupls  skaits sirmgalvju, atbraukuši tepat no kaimi-
ņu pagastiem, gan arī mērojuši tālu ceļu. 

Visus novada seniorus mīļi sveica gan domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis, vē-
lot stipru veselību un mundru soli, 
kā arī Sociālā dienesta un Kultūras 
centra vadītāji. 

Kā minēja Auces Pensionāru 
biedrības vadītāja Velta Jaunze-
me, šis tradicionālais pensionāru 
sarīkojums tiek svinēts jau astoto 
gadu. Lai arī šoreiz uz sarīkojumu 
nebija ieradušies viesi no Bēnes un 
Īles, ciemiņu vidū paši aucenieki 
vien bija ap 50 cilvēku, turklāt vēl 
viesu rindās bija viesi no Tukuma, 
Nīgrandes, Vītiņiem, Lielauces un 
Džūkstes, tā kā deju placī raitu deju 
soļu netrūka, jo, kā zināms, tieši šī 
gadagājuma ļaudis ir jestri dejotāji! 

Par muzikālo sveicienu šajā va-
karā bija parūpējušies Anitas Dū-
mas „Solo Plus” dziedātāji, kā arī 
pirmsskolas izglītības iestādes „Pī-
lādzītis” audzēkņi. Protams, arī 

viesi viens otru sveica sirsnīgām dzejas rindām, sil-
tiem rokas spiedieniem un dāvanām, taču īpaši tika 
sumināts kāds pāris, kas „sadejojušies” tieši kādā 
no šādiem Senioru vakariem Aucē. Raimonds no 
Tukuma un Ligita no Kuldīgas pirms pieciem ga-
diem iedejoja savā kopdzīvē un dejo vēl šobaltdien, 
nedaudz mulstot no izskanējušā vārda „Rūgts”, 
Ligitas roka iegūla Raimonda rūpīgajā plaukstā, 
priecājoties, ka, neskatoties uz sudrabu matos, abu 
kopsolis gan ikdienā, gan svētkos rit raiti un dejas 
solis pirmajā valsī uzrunāja klātesošos pievienoties, 
lai lustes turpinātos!   

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Divas pieredzes bagātas dienas Briselē

Juris Ābele (no kreisās), Krišjānis Kariņš, Ivita Ceriņa un 
Arnis Hofmanis Eiropas Parlamentā.

soties Eiropas Parlamentā, uzzināt vairāk par 
tā darbību un iepazīt Briseles kultūras dzīvi. 
Lielākais ieguvums no šīs vizītes ir citāds skatī-
jums uz ikdienas dzīvi un, neapšaubāmi, labāka 
izpratne par lēmumu pieņemšanas procesu Ei-
ropas Parlamentā un to ietekmi uz Latviju ko-
pumā.”

Jāatzīst, ka patiesi lieliski bija kaut nedaudz 
iepazīt arī Briseles dzīvi ārpus Eiropas Parla-
menta –  apskatīt arhitektūru, apmeklēt ievēro-
jamākās ēkas un muzejus Briseles centrā. Inte-
resanti bija pārrunāt dažādus darba un sadzīves 
jautājumus neformālajos pasākumos, tiekoties 
ar ETP grupas Latvijas preses un komunikāci-
jas padomnieku Ģirtu Salmgriezi un Krišjāņa 
Kariņa biroja organizētajās vakariņās.

Sirsnīgs paldies Eiropas Parlamenta depu-
tātam, Eiropas Tautas partijas pārstāvim Kriš-
jānim Kariņam par iespēju viesoties Eiropas 
Parlamentā un viņa padomniekam Krišjānim 
Bušam par brauciena organizēšanu un rūpēm 
par tā dalībniekiem.

Ivita Ceriņa,  Auces novada domes deputāte
Foto autors: Eiropas Tautas partijas 

grupas preses dienests

Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” biedri un viesi soci-
ālā projekta atklāšanas dienā. 

Vītiņu pagasta pensionāru biedrības „Mežābele” vadītā-
ja Zanda Košinska (otrā no kreisās) sveic Auces pensionāru 
biedrības vadītāju Veltu Jaunzemi. 



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris6

Bāriņtiesa informē

Rūpēšanās par bērnu jeb audzināšana ir gan 
prieka pilns un uzmundrinošs, gan nogurdi-
nošs un brīžiem kaitinošs process. Katram dzī-
vē ir sava pieredze un zināšanas, kas ir gūtas 
no tās vides, kurā mēs paši esam auguši. 

Milzīgs izaicinājums ir rūpēties par tikko 
piedzimušu bērnu un vadīt viņu cauri dzīvei, 
līdz viņš kļūst pieaudzis, iemācīt viņam visu, kas 
nepieciešams, lai dzīvotu laimīgu un veiksmīgu dzīvi, 
sasniegtu savus mērķus un ideālus, iemācīt veidot 
savu ģimeni un audzināt pēc labākās sirdsapziņas 
savus bērnus. Ikviena vecāka dzīvē pienāk tāds laiks, 
kad šis izaicinājums šķiet nepārvarams. Dažreiz 
šķiet, ka viss, ko dari, ir nepareizi. Daudzi no mums 
bērnus audzināt mācās audzināšanas procesa laikā. 
Mums, pieaugušajiem, ir par maz informācijas par 
bērnu attīstību, tādēļ, lielākoties, balstāmies uz 
savu iekšējo izjūtu, kā arī uz savu bērnības pieredzi. 
Bieži vien mūsu iekšējā izjūta izpaužas emocionālās 
reakcijās, kas nav pārdomātas. Rezultātā daudzi 
vecāki uzskata, ka disciplinēšana nav nekas vairāk, kā 
rājiens un/vai pēriens. Nereti vecāki jūtas bezspēcīgi 
situācijās, kas saistītas ar bērna uzvedības izpausmēm 
un rezultātā zaudē kontroli pār savām emocijām. 
Pieaugušajiem reizēm ir sajūta, ka disciplinēšana 
ir sods, kontrole vai bērna vēlmju ierobežošana, 
bet disciplinēt nozīmē mācīt. Šī mācīšana ir balstīta 
uz mērķu uzstādīšanu, plānošanu, uz efektīvu 
un uz risinājumu vērstu rezultātu sasniegšanu. 
Ar pozitīvās disciplinēšanas palīdzību vecākam, 
aizbildnim vai audžuģimenei ir iespēja bērnā attīstīt 
tās īpašības, ko vēlamies bērnā redzēt tad, kad viņš 
ir kļuvis pieaudzis. Mēs vēlamies, lai kā pieaudzis 
cilvēks mūsu bērns būtu mīļš, izpalīdzīgs, gādīgs un 
laipns, spētu pieņemt gudrus, saprātīgus lēmumus, 
būtu godīgs un uzticams, kā arī nevardarbīgs. Mēs 
vēlamies, lai mūsu bērns izaugot rūpētos par mums 
un mīlētu savus vecākus. Ar savu piemēru bērnam 
varam iemācīt, kā savaldīt savas dusmas, kā rīkoties 
konfliktsituācijās, kā būt godīgam un kā pieņemt 
kādu konkrētu situāciju vai cilvēku. Audzināšana 
nesākas tikai pusaudžu vecumā, kad saskaramies ar 
pusaudžiem raksturīgajām problēmām, nevēlēšanos 
mācīties, klaiņošanu, protestēšanu pret visu ko saka 
vecāks. Šajā vecumā vislabāk ir iespējams novērtēt 
ieguldījumu, kas bērnam dots līdz šim laikam, jo 
pusaudžu periods ir kā indikators pieļautajām kļūdām 
audzināšanas procesā. Tādēļ ir svarīgi saprast, kas 
ir svarīgākās lietas, kas bērnam būtu jānodrošina 
atšķirīgos vecumposmos, kā arī svarīgi būtu saprast, 
kā šīs bērnam svarīgās lietas nodot. Mūsdienu steigā 
vecāki bieži vien ir piemirsuši, ko nozīmē izrādīt 
mīlestību – tas nenozīmē tikai nopirkt jaunu lietu, 
ar ko bērns būs aizņemts turpmākās pāris nedēļas. 
Audzināt bērnu nozīmē būt viņam blakus ar atbalstu, 
ar padomu un, protams, ar savu piemēru. 

Vecākiem ir svarīgi uzstādīt ilglaicīgus mērķus. 
Definēt ilglaicīgos mērķus nozīmē saprast, kādu 
mēs vēlamies redzēt savu bērnu, kad viņš ir kļuvis 
pieaudzis. Piemēram, lai viņš ir veiksmīgs problēmu 
risinātājs, gādīgs, prot uzņemties atbildību, ir 
godīgs, atklāts, utt. Savukārt vecāku ikdiena ir 
pārpildīta ar centieniem likt bērniem izpildīt 
vecāku īstermiņa mērķus, piemēram, lai bērns ātri 
paēstu, lai ātri saģērbtos, tūlīt izpildītu visas vecāku 
prasības. Vecāku neiecietīgā reakcija īslaicīgo mērķu 
sasniegšanā nereti kavē ilglaicīgo mērķu sasniegšanu. 
Efektīva disciplinēšana ir prasme saredzēt īstermiņa 
mērķos iespēju sniegt ieguldījumu ilglaicīgo mērķu 
sasniegšanā. Drošs emocionālais kontakts ar bērnu 
veicina īstermiņa mērķu sasniegšanu un māca 
ilgtermiņa mērķu vērtības. Veidot emocionāli drošas 
un sirsnīgas attiecības ar bērnu nozīmē izrādīt 
savu uzmanību un pieķeršanos gan fiziski – ar 
glāstiem un apkampieniem, gan verbāli – paust savu 
mīlestību ar vārdiem. Cieņa pret bērna vajadzībām 
un spēja paskatīties uz situāciju no bērna skatu 
punkta veicina vecāka un bērna drošu savstarpējo 
uzticēšanos un veiksmīgu attiecību veidošanos. 
Vecākiem jau no bērna piedzimšanas brīža ir jāveido 
emocionāli drošas un sirsnīgas attiecības ar saviem 
bērniem un tās jāturpina visa mūža garumā. Svarīgi 

ir bērnam sniegt saprotamu 
rīcības modeli par to, ko 
no bērna sagaidām, kā arī 
informējam un izglītojam 
viņu par to, kā tikt galā ar 
konkrēto problēmu arī tad, 
ja vecāks nav klāt. Piemēram, uzklausām bērna 
viedokli un paužam savējo, sniedzam bērnam 
informāciju, lai viņš varētu pieņemt pārdomātu un 
gudru lēmumu, iedrošinām bērnu domāt patstāvīgi, 
kā arī skaidrojam, kādas sekas var būt viņa uzvedībai 
un kā par to jūtas citi cilvēki. Pieaugušā sadarbība ar 
bērnu māca domāt un risināt konfliktus patstāvīgi 
un nevardarbīgi. Izpratne par bērna attīstību palīdz 
vecākam atrast atbilstošāko veidu, kā reaģēt uz 
bērna uzvedību, kā nodrošināt atbilstošu atbalstu.

VĒLREIZ PAR TO, KAS IR AUDŽUĢIMENES?
Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim vai bez 

vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi 
līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē 
vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam no-
dibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu jābūt ve-
cumā no 25 līdz 60 gadiem. Izņēmuma kārtā, ja tas 
ir bērna interesēs, uz audžuģimenes statusa piešķir-
šanu var pretendēt laulātie (persona), kas neatbilst 
minētajam vecumam. Šādā gadījumā ir obligāti ne-
pieciešams psihologa atzinums par laulāto (personas) 
piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu audžuģimenei, 
ja: bērna vecāki ir miruši;  bērns ir atrasts; bērna 
vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības 
tiesības; bērna vecākiem pārtrauktas aizgādības tie-
sības; bērns atrodas viņa veselībai vai dzīvībai bīs-
tamos apstākļos; izveidojusies konfliktsituācija starp 
bērnu un vecākiem; vecāki ilgstoši slimo.

KĀ KĻŪT PAR AUDŽUĢIMENI?
• Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot perso-

nu apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegumu 
noteiktā formā par audžuģimenes statusa piešķirša-
nu, kā arī ārsta izziņu par veselības stāvokli.

• Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, 
izpēta laulāto (personas) dzīves apstākļus, kā arī mo-
tivāciju un spējas audzināt bērnu.

• Bāriņtiesa sniedz atzinumu par laulāto (perso-
nas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikša-
nai.

• Audžuģimene bez maksas noklausās mācību 
kursu (apmācība notiek brīvdienās.)

• Bāriņtiesa mēneša laikā pēc mācību kursa bei-
gām veic pārrunas ar laulātajiem (personu) un pie-
ņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu. 

• Kad piešķirts audžuģimenes statuss, informāci-
ja par audžuģimeni tiek iekļauta audžuģimeņu reģis-
trā. 

• Ievietojot bērnu audžuģimenē, tiek noslēgts lī-
gums starp audžuģimeni un pašvaldību, kas bērnu 
ievieto audžuģimenē.
AUDŽUĢIMENE SAŅEM:

• atlīdzību EUR 113,83 mēnesī neatkarīgi no 
audzināšanā nodoto bērnu skaita;

• pabalstu bērna uzturam EUR 180, – mēne-
sī par katru bērnu (ne mazāk kā 50% apmērā no 
attiecīgā gada 1. janvāra valstī noteiktās minimālās 
darba algas apmēra);

• vienreizējs pabalstu apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei EUR 180, – katram bērnam 
(ne mazāk kā 50% apmērā no attiecīgā gada 1. jan-
vāra valstī noteiktās minimālās darba algas apmēra. 
Pabalsta vietā var izsniegt apģērbu, apavus un citas 
bērnam nepieciešamas lietas);

• pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un 
palīdzību problēmu risināšanā.

Labklājības ministrija nodrošina psiholoģiskās 
palīdzības, informatīvā un metodiskā atbalsta snieg-
šanu audžuģimenēm, kā arī audžuģimeņu apmācību.

Ģimenēm, kurām ir problēmas ar bērnu uzvedību, 
audzināšanu un saskarsmi, ir iespēja apmeklēt klī-
niskā psihologa konsultācijas Dobelē, Jelgavā, Rīgā. 
(Konsultācijas ir maksas pakalpojums).

Par bērnu pozitīvo disciplinēšanu

Atbalsta grupas vieta, adrese Nov. Dec. Grupas
vadītājs

Jelgava: Jelgava, Pasta iela 37, Jelgavas novada domes mazajā zālē 
(409. kab.)

30.11 11.00 Jurita Smiltiņa

Bauska: Bauska, Uzvaras ielā 6, Bāriņtiesas telpās 09.12.11.00 Jurita Smiltiņa

Tukums: Tukums, Talsu ielā 20, NVOA telpās. 25.11 14.45 16.12.14.45 Jurita Smiltiņa

Zante: Zante, Zantes pag., Kandavas nov., Skolas iela 6, Kultūras namā 16.11 15.00 Andžela Grūbe

Vāne: Vāne, Kandavas nov., Vānes bērnudārza telpās 16.12.15.00 Andžela Grūbe

Kandava: Kandava, Kandavas novada Sociālā dienesta telpās 20.12 10.00 Dace Giela

Kuldīga: Kuldīga, Baznīcas ielā 9, Kuldīgas novada psihologa biedrība 15.12 13.00 Dace Giela

Skrunda: Skrunda, Lielā iela 1A, Skrundas kultūras nams 02.12 12.00 Ērika Gintere

„Draudzības lāpai” jauns prezidents
Bēnes vidusskolas Eiropas klubs „Draudzības lāpa” arī šajā 

mācību gadā turpina aktīvi darboties un var lepoties ar atrak-
tīviem, radošiem skolēniem. Šogad kluba darbā iesaistījušies 
piektklasnieki. 

Apspriežoties ar vecākajiem kluba biedriem, trīs meitenes no 5. kla-
ses Alīna Jegorova, Diāna Deina Jaunģerķēna un Krista Kristīne 
Subotjalo jau saņēmušas pirmos uzdevumus un paspējušas piedalīties 
arī pasākumā pie Īles bunkura. Klubā turpina darboties septītklasnieks 
Tomass Jureļonis, kurš „Draudzības lāpā” ir jau piekto gadu un allaž 
izpelnījies skolas viesu uzmanību par savu zinātkāri, erudīciju un 
optimistisko smaidu. 

Oktobra sākumā Eiropas kluba dalībnieki pulcējās uz savu atbildīgāko 
sanāksmi. Tajā tika vēlēts jaunais EK prezidents, uzņemti klubā jauni 
dalībnieki, kā arī teikts paldies par darbu bijušajam prezidentam – 
11. klases skolniecei Ariannai Todorovai. Arianna kluba darbā pierādījusi 
sevi kā prasmīgu organizatori. Viņa ar izdomu vadījusi pasākumus gan 
1.–4. klašu audzēkņiem, gan visai skolai, bet šajā mācību gadā Ariannai 
skolā uzticēts vēl atbildīgāks uzdevums – vadīt skolēnu padomi. Par 
jauno kluba prezidentu tika ievēlēta viena no pieredzējušākajām kluba 
dalībniecēm Marta Valtenberga. Marta mācās 10. klasē, piedalījusies 
kluba „Māja” rīkotajos pasākumos, organizējusi pati dažādus EK 
pasākumus skolā, bijusi aktīva iepriekšējos mācību gados. Viņai palīdzēs 
vietnieki – 10. klases skolnieces Zane Vītola un Samanta Zīverte.

Sanāksmē piedalījās arī viesi. Bēnes vidusskolas direktora vietniece 
audzināšanas jomā Daiga Garbile iezīmēja sadarbības aspektus skolēnu 
padomei un Eiropas klubam, izsakot rosinošus vēlējumus kluba 
dalībniekiem. Sanāksmi un prezidenta vēlēšanas vēroja arī Valda Zvirbule, 
Auces novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja. Savus 
iespaidus par Bēnes vidusskolas EK jauniešiem viņa izteica ierakstā 
EK viesu grāmatā: „Bēnes vidusskolas Eiropas klubā vēl ir fantastiski, 
zināt un savu zemi izzināt griboši jaunieši, draudzēties griboši, un vairs 
ne tikai sociālajos tīklos, bet satikties „dzīvajā” ar jauniešiem ārpus 
Latvijas. Vēlu jums enerģiju, degsmi un savu labo darbu iznešanu ārpus 
novada teritorijas!” Ar īpašam veltēm viņa sveica jauno EK prezidentu 
Martu Valtenbergu un viņas vietnieces Zani Vītolu un Samantu Zīverti no 
10. klases. Kluba dalībnieki uzsākuši šo mācību gadu izremontētā EK telpā, 
ar jaunām mēbelēm un lielu vēlmi darboties. Paldies visiem skolēniem, kuri 
iekārtoja EK telpu, organizēja sanāksmi un ar degsmi darbojas Eiropas 
klubā. Jūs esat paši labākie, un, galvenais, uz jums var paļauties! 

Inese Freimane, 
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” skolotāja 

Autores foto 

Zane Vītola aicina balsot par Eiropas kluba prezidentu.

Veidosim izstādi kopā! 
Dzejnieks Imants Ziedonis ir teicis: „Latvieši 

iziet pasaulē ar rakstainajiem cimdiem un met tos tau-
tu kultūras dārgumu krātuvē pie persiešu paklājiem, 
indiešu un japāņu zīda audumiem, ķīniešu porcelāna, 
un Briseles mežģīnēm”. Šķiet, latvieši ir ne tikai dziedātāju, bet arī 
adītāju tauta, tāpēc Adventes laikā Auces novada Kultūras centrā 
iecerēts veidot izstādi „Cimdi, zeķes. zābaciņi...”. 

Aicinām adīšanas un tamborēšanas meistarus piedāvāt 
savus darbus izstādei, lai ar savu krāsu bagātību, rakstu ko-
šumu tie priecē mūsu acis un silda arī sirdi!

Uzziņas pa tel. 63745282, 29487447 vai personīgi Auces 
novada Kultūras centrā līdz 16. novembrim.

Lūgums sniegt informāciju 
par kara laika apbedījumiem

Otrā pasaules kara laikā Aucē ir notikušas smagas kaujas. Vācu 
arhīvos ir minēts, ka Aucē ir apglabāti vienā vietā ap 300 kritušie 
vācu karavīri, bet, pateicoties septiņiem ar Auci  saistītiem vietvār-
diem, šo karavīru meklējumi ir beigušies bez rezultātiem.

Pirms vairākiem gadiem pie Auces vidusskolas tika atrasti kara-
vīru apbedījumi, bet tie bija Sarkanās armijas hospitāļa apbedījumi. 
Tie tika ekshumēti un pārapbedīti. Biedrības „Brāļu kapu komiteja” 
un sabiedriskās organizācijas „Leģenda” vārdā lūdzam atsaukties 
cilvēkus, kuriem ir kaut vai minimāla informācija vai zināmi nostāsti 
par jebkādiem kara apbedījumiem.

Sabiedriskā organizācija „Leģenda” nodarbojas ar I un II pasaules 
karos kritušo un bezvēsts pazudušo karavīru mirstīgo palieku mek-
lēšanu, reģistrēšanu un pārapbedīšanu.

Biedrības „Brāļu kapu komiteja” mērķis ir apzināt, atjaunot, 
izkopt un turēt kārtībā pasaules karos un Latvijas atsvabināšanas 
karā kritušo un mirušo Latvijas karavīru un nacionālo partizānu, kā 
arī citu valstu karavīru brāļu kapus. 

Kontaktinformācija: Tālis Ešmits, tel. nr. 22 824 775,
                                        Viktors Duks, tel. nr. 26 558 995.Informāciju sagatavoja: Inga Vikštrema, Bāriņtiesas priekšsēdētāja

Atbalsta grupas audžuģimenēm, aizbildņiem, adoptētājiem un viesģimenēm 
2015. gada novembrī – decembrī



7Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 5. novembris

Piedalies!Pašvaldības policija ziņo
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

 – No 3. līdz 24. novembrim Bauskas foto studijas darbu iz-
stāde „Mēs Latvijai”. Izstāde apskatāma otrdienās, ceturtdienās no 
plkst. 15.00 līdz 19.00 un  pasākumu laikā. Ieeja bezmaksas.

 – 5. novembrī plkst. 18.00  dokumentāla filma „Ručs un No-
rie”, režisore Ināra Kolmane. Tas  ir stāsts par divu eksotisku pa-
sauļu sastapšanos, kas uzšķiļ pārsteidzošu emocionālu un dvēselis-
ku radniecību. Jauna japāniete Norie antropoloģijas studiju gaitā 
nonāk gandrīz zemeslodes otrā pusē, mazajā Eiropas valstī Latvijā. 
Etnogrāfiski kolorītā Rietumlatvijas novadā viņa satiek sirmo Ruču, 
kas nezina ne vārda angliski, toties dzied. Lai arī tās ir Latvijas 
dziesmas, dvēseļu radniecībai tas nav šķērslis – Norie šķiet, ka viņa 
atradusi savu mirušo vecmāmiņu, bet Ručs turpmāk uztrauksies 
par katru zemestrīci Japānā. Biļetes cena EUR 2.

 – 8. novembrī plkst. 10.00 Auces pilsētas centrālajā laukumā 
Mārtiņdienas tirgus. Aicināti piedalīties amatnieki, mājražotāji, 
tautas daiļamata meistari ar savu produkciju un amata prasmju 
demonstrējumiem. Pieteikšanās pa tel. 26168132. Rotaļas un dzies-
mas skandinās folkloras kopas „Dālava” un „Līgotne”. Mielastā 
gardā gaiļa zupa.

 – 11. novembrī sarīkojums „Nevienam es nedošu Tēvu zemi 
nicināt”. Plkst. 18.00 lāpu gājiens uz Lāčplēša ordeņa kavalieru 
atdusas vietām Auces Sniķerkalna kapsētā. Pulcēšanās pilsētas 
centrālajā laukumā plkst. 17.45 līdzi ņemot lāpas. Plkst. 19.00 
Auces novada Kultūras centrā Bikstu kultūras nama vīru vokālā 
ansambļa „Optimisti” koncerts. Ieeja bezmaksas.

 – 16. novembrī plkst. 10.30 latviešu animācijas filmu 
programma. Ieeja bezmaksas.

 – 18. novembrī plkst. 15.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 
97. gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums „Kamēr tu turi Dzimteni 
sevī…”. Piedalās amatiermākslas kolektīvi. Ieeja bezmaksas.

 – Pirmajā Adventē, 29. novembrī plkst. 15.00 Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra Liepājas Tautas teātris aicina uz Torntona 
Vaildera lugas iestudējumu „Ilgās Ziemassvētku pusdienas”. Tas ir 
stāsts par ģimeni gandrīz gadsimta garumā. Dzimta atkal un atkal 
tiekas pie Ziemassvētku pusdienu galda. Režisore Ināra Kalnarāja un 
scenogrāfe Dace Lanka. Lomās: Sandra Okuņeva, Jānis Muižnieks, 
Lelde Stiebre-Matuka, Sandra Vintere, Dace Volksone, Roberts 
Bērziņš, Inese Ceriņa un Gints Vīksna. Izrādē, kurā mazliet vairāk 
kā stundas laikā tiek attēloti deviņdesmi t gadi, aktierim jānoveco un 
pat jāpārdzimst mazbērnos. Ieeja bezmaksas.

 – 1. decembrī plkst. 18.00 Auces pilsētas centrālajā laukumā 
Ziemassvētku egles iedegšana.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

 – 11. novembrī plkst 18.00 Latvijas Politiski represēto apvie-
nības Auces novada nodaļa aicina uz ikgadējo sanāksmi.

 – 14. novembrī plkst. 11.00 Bēnē, Stacijas ielā 8, zālē, 
TLMS „Bēne” dalībnieces Antoņinas Klāsones personālizstādes 
„Mans ceļš kā audekls balts...” atklāšana. Izstāde būs apskatāma 
līdz 21. novembrim katru darba dienu no plkst. 10.00 līdz 17.00, 
sestdienās līdz plkst. 14.00. 

 – 14. novembrī plkst. 16.00 Latvijas Republikas 97. gada-
dienas sarīkojums „Mīļa mana Tēvu zeme divu roku siltumā!” 
Piedalās Bēnes un apkārtnes radošie amatiermākslas kolektīvi 
un personības. Afišās varēsiet izlasīt iedzīvotāju ieteiktos Bēnes 
cilvēkus, kurus šogad sveiksim ar diplomu „Bēne lepojas!”, lai Jūs 
varētu sagatavot arī savus ziedu sveicienus.

 – 14. novembrī plkst. 21.00 Svētku balle kopā ar Aldi & Oļegu. 
Ieeja brīva. Lūdzu zvaniet 28295001 un rezervējiet vietas pie 
galdiņiem līdz 12. novembrim!

 – 5. decembrī plkst. 14.00 Māras Hornas BENEFICE „15 gadi, 
veltīti literatūrai”, arī godalgotā Lata romānu konkursa 2014 III vietas 
laureāta, romāna „Liktenīgais salidojums” atvēršanas svētki.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

 – 17. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 97. gadadienas svētku sarīkojums „Kur zemi lai krāšņāku ras-
tu”. Svētku koncertu sniegs Zemessardzes 52. kājnieku bataljona 
ansamblis „Junda”. Plkst. 21.00 balle latviešu mūzikas ierakstu 
deju ritmos. Ieeja brīva. 

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

 – 7. novembrī plkst. 19.00 Tautas namu 4. saiets „Ak, šī skaistā 
lauku dzīve!”. Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu „Agris & Sta sis” – mīļi 
gaidīts ikviens, ieeja EUR 1.50 pašdarbības kolektīvu dalībniekiem, 
EUR 3 pārējiem.  

 – 18. novembrī plkst. 18.00  Latvijas Republikas prokla mē-
šanas 97. gadadienas svētku sarīkojums „Dziesma vieno paaudzes”. 
Aicināts ikviens novada iedzīvotājs kopā ar Īles pašdarbības 
kolektīvu dalībniekiem baudīt svētku koncertu un Latvijas 
dzimšanas dienas kliņģeri! 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

 – 14. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 97. gadadienas svētku koncerts „Sveiciens Tev, Latvija”. Pie-
dalīsies Lielauces Tautas nama pašdarbības kolektīvi un viesi no 
Bikstiem. Plkst. 21.00 balle, spēlēs „Ilgonis & Pēteris”. Ieeja brīva.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

 – 17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 97. gadadienai veltīts koncerts ar Vītiņu Tautas nama pašdar-
bības kolektīvu piedalīšanos „Zelta rudens, Latvija”. Plkst. 21.00 
balle, spēlēs „Lietus blūzs”. Ieeja brīva.  

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizē-
ta afišās un novada mājas lapā.

Aktuālākie notikumi 
oktobrī

1.10. plkst. 12.45 Pašvaldī-
bas policijas telpās ienāca sieviete, 
kura informēja par to, ka, sēņojot 
Vecauces pagasta teritorijā, atrasti 
sprādzienbīstami priekšmeti. In-
formācija tika nodota Valsts polici-
jas darbiniekiem, kuri izbrauca uz 
norādīto vietu.

1.10. plkst. 13.15 saņemta 
infor mācija par to, ka Bēnes pa-
gastā vairākās vietās izgāzti dažā-
di atkritumi. Pašvaldības policijas 
darbinieki izbrauca uz norādītajām 
vietām un uzsāka vainīgo personu 
noskaidrošanu.

1.10. ap pusnakti tika saņemta 
informācija, ka kādai sievietei Liel-
auces ielā, Vecaucē, nepieciešama 
palīdzība. Ierodoties norādītajā vie-
tā, Pašvaldības policijas darbinieki 
konstatēja, ka sieviete guvusi sejas 
traumu un radinieks palīdz viņai 
nokļūt dzīvesvietā.

2.10. juridiskai personai no-
sūtīts brīdinājums par piederošo 
īpašumu nekopšanu Īles pagastā. 
Īpašumos netiek pildītas obligātās 
zemes kopšanas prasības – zāles 
pļaušana, kā rezultātā veidojas 
ugunsbīstama vide – kūla.

5.10. trim fiziskām personām 
nosūtīti Pašvaldības policijas 
priekš nieka izpildrīkojumi par nor-
matīvajos aktos noteiktajā termiņā 
nesamaksāto administratīvo sodu 
piespiedu piedziņu.

6.10. vienai personai izteikts 
brīdinājums par īpašuma teritorijas 
nekopšanu Rūpniecības ielā, Bēnē.

7.10. plkst. 15.35 saņemta in-
formācija par to, ka Vītiņu pagastā 
kāda persona izdarījusi pašnāvību. 
Ierodoties norādītajā vietā, Pašvaldī-
bas policijas darbinieki sastapa Ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības  
personālu un vairākus iereibušus 
vietējos iedzīvotājus, kuri par noti-
kušo neko nezināja. Kopā ar NMP 
personālu tika pārmeklēta tuvākā 
apkārtne, bet nekas netika atrasts.

7.10. plkst. 16.25 tika saņemta 
informācija par to, ka Īles pagastā 
uz lauka atrasti vairāki sprādzien-
bīstami priekšmeti. Zvanītājs tika 
informēts par to, kā šo ziņu nodot 
atbildīgajām Valsts policijas amat-
personām.

9.10. vienai personai Aucē sa-
stādīts administratīvā pārkāpuma 

protokols par to, ka tā iegādājusies 
un nodevusi cigaretes nepilngadī-
gai personai.

12.10. saņemts iesniegums no 
iedzīvotājas Raiņa ielā, Aucē, par 
to, ka daudzdzīvokļu ēkas koplie-
tošanas platībā tiek novietoti da-
žādi sadzīvē vairs neizmantojami 
priekšmeti. Pašvaldības policijas 
darbinieki noskaidroja personu, 
kura to dara, un noteica termiņu 
teritorijas sakārtošanai.

12.10. plkst. 11.55 saņemta in-
formācija par to, ka J. Mātera ielā 
pie Auces vidusskolas klejo suns 
bez saimnieka. Pašvaldības policijas 
darbinieki suni novietoja pagaidu 
uzturēšanās vietā un sāka meklēt 
iespējamo suņa saimnieku. Dienas 
beigās suns tika nogādāts pie perso-
nas, kura vēlāk atzina, ka tas tomēr 
nav viņa suns. Auces Dzīvnieku aiz-
sardzības biedrības darbinieces šim 
sunim atrada pagaidu saimnieku 
dažas dienas vēlāk.

13.10. plkst. 11.50 saņemta 
informācija no kādas iestādes vadī-
tāja Aucē, ka stāvlaukumā haotiski 
novietotas automašīnas, kas traucē 
piebraukt apmeklētājiem. Policijas 
darbinieki ieradās norādītajā vietā 
un konstatēja, ka traucējošās auto-
mašīnas pieder… pašiem iestādes 
darbiniekiem, bet ne nekārtīgajiem 
apmeklētājiem.

16.10. Bēnes pagasta iedzīvotā-
jam izteikts brīdinājums par to, ka 
viņam piederošs suns atrodas ār-
pus īpašuma teritorijas un apdraud 
apkārtējos cilvēkus.

16.10. plkst. 19.30 saņemta in-
formāciju par konfliktu Akadēmijas 
ielā, Vecaucē. Ierodoties norādītajā 
vietā tika konstatēts, ka konfliktu 
izraisījusī persona aizbēgusi pirms 
policijas ierašanās.

16.10. plkst. 20.45 saņemta in-
formācija par konfliktu Kalna ielā, 
Aucē. Policijas darbinieki ar kon-
fliktā iesaistītām personām veica 
pārrunas un vienu no personām 
nogādāja deklarētajā dzīves vietā 
Vecauces pagastā.

16.10. plkst. 23.00 saņemta in-
formāciju par skaļu uzvedību kādā 
dzīvoklī Īles ielā, Bēnē. Ierodoties 
norādītajā vietā tika konstatēts, ka 
trokšņošanu izraisījusī persona jau 
aizmigusi un nevienu vairs netraucē.

19.10. plkst. 14.20 saņemta 
informācija par konfliktu kādā dzī-
voklī Stacijas ielā, Aucē. Ierodoties 

norādītajā vietā tika konstatēts, ka 
konfliktu izraisījusī persona aizbē-
gusi pirms policijas ierašanās.

20.10. plkst. 16.30 Bēnes ielā, 
Aucē, tika aizturēts vīrietis, kurš 
sabiedriskā vietā lietoja alkoholiskos 
dzērienus. Pārbaudot alkohola kon-
centrāciju izelpā, alkometrs uzrādīja 
3,16 promiles. Savā paskaidrojumā 
vīrietis teica, ka šādā veidā atzīmējis 
savas autovadītāja apliecības atjau-
nošanu. Par šādu rīcību aizturētajai 
personai tika sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols.

20.10. plkst. 17.55 saņemta 
informācija par konfliktu Ukru pa-
gastā. Ierodoties norādītajā vietā 
tika konstatēts, ka konflikts atrisi-
nājies pirms policijas ierašanās, bet 
zvanījusī persona par to nav infor-
mējusi policiju.

22.10. plkst. 16.05 sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols – 
paziņojums par apstāšanās – stā-
vēšanas noteikumu neievērošanu 
Baznīcas ielā, Aucē. Pēc protokola 
sastādīšanas, pārkāpuma vietā iera-
dās automašīnas vadītāja un pazi-
ņoja, ka automašīna patvarīgi aizri-
pojusi no tās vietas, kur atstāta un 
apstājusies aizliegtajā vietā.

26.10. veiktas pārrunas ar kāda 
dzīvokļa iedzīvotājiem daudzdzī-
vokļu namā Sniķeres ielā, Bēnē, 
par koplietošanas telpu piegružo-
šanu un skaļu uzvedību dzīvoklī ne 
tikai nakts stundās, bet arī dienā. 
Paskaidrota, kāda iespējama admi-
nistratīvā atbildība par šādu rīcību.

26.10. plkst. 17.40 policijas 
darbinieki saņēma informāciju 
par vīrieti, kurš guļot kāda nama 
Bēnes ielā, Aucē, kāpņutelpā. Iero-
doties norādītajā vietā, policijas 
darbinieki redzēja personu, kura 
atradās cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibumā un kurai pirms 
divām nedēļām jau bija uzlikts 
administratīvais sods par līdzīgu 
pārkāpumu. Tika sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols un 
persona nogādāta savā dzīvesvietā.

27.10. izteikti brīdinājumi 
traktortehnikas vadītājiem, kuri 
pārvadā organisko mēslojumu uz 
mazdārziņiem Aucē un Vecauces 
pagastā un piegružo ceļu brauktu-
vi. Paskaidrots, ka minimālā iespē-
jamā administratīvā atbildība par 
šādu pārkāpumu ir 70 euro.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

„Olimpiskā diena 2015” novadā 
Lai popularizētu Olimpisko kustību, ve-

selīgu dzīvesveidu un godīgas spēles princi-
pus sportā, arī šogad 25. septembrī Latvijas 
Olimpiskā komiteja (LOK) rīkoja „Olimpis-
ko dienu 2015” Latvijā.

  
 LOK organizētā „Olimpiskā diena 2015” šo-

gad notika 348 norises vietās visā Latvijā un kopā 
pulcēja jaunu dalībnieku rekordu. „Olimpiskās 
dienas 2015” rīta vingrojumā piedalījās jau vairāk 
nekā 100 000 dalībnieku. 

Sportiskajās aktivitātēs iesaistījās arī Auces 
un Bēnes vidusskolas skolēni un skolotāji, kā arī 
PII „Pīlādzītis” audzēkņi kopā ar pedagogiem.

Novada vidusskolās pasākumi iesākās ar karo-
ga ienešanu un kopīgu vingrošanas kompleksu.

Šogad „Olimpiskās dienas 2015” devīze Latvi-
jā bija „Nebrīnies. Piedalies!” un tā tika veltīta 
Olimpiskā sporta veida – basketbola popularizēšanai, 
tāpēc visi sportiskie pārbaudījumi, kas notika novada 
vidusskolās, tika rīkoti „zem basketbola zīmes”. 

Galvenā balva bija biļetes uz basketbola spēli arēnā 
„Rīga” – VEF Rīga pret Nizhny Novgorod. Šogad šīs 
biļetes izcīnīja abu novada vidusskolu 11. klases. Ap-
sveicam uzvarētājus un paldies visiem par dalību šajos 
pasākumos!

Pēc pagājušajā gadā veiksmīgi aizvadītās „Olimpis-
kās dienas” arī šogad bērnudārza „Pīlādzītis” audzēk-
ņi un darbinieki aktīvi iesaistījās „Olimpiskā diena 
2015” pasākumā. 

Olimpiskās dienas saulainais rīts sākās ar kopīgu 
Olimpisko rīta vingrošanu bērnudārza pagalmā. Par 
ritmisko muzikālo pavadījumu rūpējās mūzikas skolo-
tāja Inga Šaule, mazajiem sportotājiem kustības ierā-
dīja skolotāja Ina Butkēviča un skaļrunī to visu jautri 
komentēja skolotājas palīdze Inese Beneža.

Pēc kopīgās vingrošanas audzēkņi roku rokā ar bēr-
nudārza darbiniekiem piedalījās jautrās dejās un kus-
tību rotaļās. 

PII „Pīlādzītis” darbinieku kolektīvs patiesi vēlas, 
lai veselīgu bērnu būtu vairāk, lai viņi mazāk sēdētu 
pie televizora un datora, lai fiziskās aktivitātes kļūtu 
par dzīves nepieciešamību ikvienam. Kustību prieks 
kā dzīvesveids lai saglabājas ik dienu.

Fiziskā aktivitāte ir nepieciešama visiem – no bērna 
līdz sirmgalvim. Ja kustas vecāki, arī bērni ir daudz 
motivētāki kustībai, biežāk iesaistās dažos sporta 
pasākumos. Ja pieaugušais pats ar prieku darbosies 
fiziskajās aktivitātēs, tad arī bērnam būs prieks dar-
boties kopā ar viņu. Tāpēc, mīļie vecāki, darīsim visu, 
lai mūsu bērni augtu kustīgi, veseli un dzīvespriecīgi! 
Esiet gudri, sportiski un mīļi vecāki saviem bērniem!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore un
Aija Gintere-Mikne, PII „Pīlādzītis” vadītāja 

Sintijas Liekniņas foto 

Auces vidusskolas 11. klases jaunieši.



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 6. oktobris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Mēdz teikt, ka par aktie ri ne-
piedzimst, par to jākļūst, taču, 
šķiet, ka tas sacīts, nepazīstot 
šarmanto kundzi cienījamos 
gados no Vītiņiem, – visu mūžu 
viņa bijusi ļoti aktīva dažādu 
pašdarbības kolektīvu dalībnie-
ce, lai arī uz lielās skatuves nav 
nokļuvusi, visu dzīvi veltījusi 
amatierteātrim.

Par teātra nozīmi viņas dzīvē 
un par dzīvi kā teātri uz sarunu 
aicināju novada spožāko ama-
tierteātra „Mežrozīte” aktrisi 
VILMU LINDERMANI, jo ne jau 
par velti Valdis Lūriņš viņu no-
saucis par „amatierteātra pērli”!  

Intervija
„Es nevaru iedomāties savu dzīvi bez teātra!”

Vilma Lindermane pirms dažiem gadiem kopā ar saviem maz-
mazbērniem.

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

oktobrī reģistrētos 
jaundzimušos

ESTERI un ROBERTU 
Vecauces pagastā,

FILIPU  Aucē

un viņu ģimenes!

Mazs cilvēks šodien iziet dzīvē, māt,
un redzi – ļaudis skatās, ļaudis gaida,
cik tīru spēsi viņu nosargāt,
cik spēsi dot no sava mīļā smaida.
Mazs cilvēciņš iet šodien dzīvē, tēt,
viņš nezin rūpju, nepazīst vēl naida.
Tev vajag viņā spēku iepotēt,
lai dzīvē viņu nemētā kā skaidu.
                                     /I. Ziedonis/

Miliju Stankus 98 gadu jubilejā, Īlē,
Jāni Šermuku 95 gadu jubilejā, Aucē,
Helēnu Nesteri 94 gadu jubilejā, Bēnē,
Elvīru Būtnāri 92 gadu jubilejā, Aucē,
Kārli Veinbergu 90 gadu jubilejā, Aucē,

Ēriku Šnori 85 gadu jubilejā, Aucē,
Annu Štamgūti 80 gadu jubilejā, Vecaucē, 
Anastasiju Melni 80 gadu jubilejā, Vecaucē!

Auces novada 
pašvaldība

 sirsnīgi sveic visus 
oktobrī dzimušos  seniorus, 

īpaši suminot:

Paldies par Jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību 

un ilgus, saulainus 
dzīves gadus!

Esat dzimusi Jēkabpils pusē, kā 
nonācāt uz dzīvi Vītiņos? 

– Mans tēvs bija latviešu strēlnieks, Jē-
kabpils rajonā viņam bija piešķirta zeme, 
kur uzcēla māju, bet tā bija jaunsaimnie-
cība un nekādus ienākumus nedeva, tāpēc 
viņš to pārdeva un nopirka īpašumu „Ķīvī-
tes” Svētes pagastā, taču, tā kā viņš bija gal-
votājs kādam paziņam, kurš nevarēja atdot 
parādu, nācās pārdot arī šo māju, lai parādu 
atdotu, tad viņam bija atlicis tik daudz nau-
das, lai varētu nopirkt zemi Sniķerē. Māju 
uzcēla, taču parādos pats bija iekūlies līdz 
kaklam, tāpēc ķērās pie pēdējā salmiņa un 
rakstīja Valsts prezidentam Kārlim Ulma-
nim, lūgdams palīdzību. Kārlis Ulmanis 
parādu samaksāja no savas kabatas, un vēl 
dāvanā no Jelgavas saņēmām 20 ābelīšu 
stādus! Diemžēl diezgan ātri mierīgo dzīvi 
pārtrauca karš, tad sākās kolhoza laiki, kad 
„Rītausmu” apvienoja, tāpēc 1964. gadā at-
nācām dzīvot uz Vītiņu centru. 

Esat piedzīvojusi kara gadus, kā-
dus tos atceraties?

– Kara gadus pavadīju te, Vītiņos, 
pie dzirnavām, „Brīdegos”, kur pāri tie-
ši nāca fronte, – vienu rītu mums teica: 
„Здравствуйте”, citu rītu jau: „Guten Mor-
gen”! Tā tas 1944. gads mums pagāja, bet 
es nevarētu teikt, ka to atceros ar bailēm, 
jo man kara laikā bija kādi 12 gadiņi, un 
vecāki bija pielikuši pūles, lai mani kara 
gadi pēc iespē jas mazāk ietekmētu.

Jūsu ģimenē visi bija talantīgi cilvēki?
– Tēvs, māte un vecāmāte, – visi bija 

lieli dziedātāji. Man bija māsiņa! Un abas 
dziedājām traki daudz! Ar māsu dziedā-
jām katru vakaru, taču skatuves dzīve sā-
kās 7 gadu vecumā, kad skolā pirmo reizi 
man lika dziedāt solo dziesmai „Aijā, Ancīt, 
aijā” Ziemassvētku sarīkojumā. Iedeva 
rokās lielu lelli, ko auklēt, un tā mani 
ieauklēja uz skatuves. Tajā laikā populāri 
bija dueti, visiem duetiem dziedāju altu. 

Vai Jūsu skatuviskais talants tika 
pamanīts jau skolas laikā?

– Jā, laikam, jo dziedāšanas skolotāja 
ļoti gribēja panākt, lai es eju mācīties uz 
„konservatoriju”, taču mans tēvs atbildēja, 
ka nebūs vis tā, kā skolotāja grib. Tad nu 
profesionāli arī neesmu apguvusi ne dzie-
dāšanu, ne aktiermeistarību, toties visu 
mūžu esmu piedalījos dažādos amatier-
mākslas kolektīvos, dziedāju, spēlēju te-
ātri... Vispār, es jaunībā biju ļoti kautrīga.

Kautrīga? Vai aktieris var būt 
kautrīgs?

– Jā, kāpēc gan ne. Uz skatuves jau ak-
tieris saplūst ar citu tēlu... Un mana kaut-
rība kaut kā laika gaitā arī pazuda, seviš-
ķi kautrīga biju skolas gados, bet spītīga 
arī, – laikam kautrību mēģināju nomaskēt 
ar spītību! 4. klasē, kad visiem lika lasīt 
mājas darbā uzrakstītās vēstules latviešu 
valodas stundā, es taču iespītējos un nela-
sīju, kamēr skolotāja atmeta ar roku! Bet es 
taču nevarēju lasīt vēstuli, ko patiešām biju 
rakstījusi savai māsai! Pat skolas direktorei 
nelasīju, stāvēju stundās pie tāfeles, bet 
vēstuli nelasīju!  

Vai nav skumji, ka tomēr nenonā-
cāt uz lielās skatuves? Cik lielā mērā 
jaunības ilūzijas un sapņi par savu lik-
teni saskan ar šodienas realitāti?

– Skumji mazliet ir gan... Lai arī neko 
nenožēloju, ja man būtu bijusi iespēja, es 
noteikti būtu mācījusies tālāk un, iespē-
jams, kļūtu par aktrisi, un noteikti laukos 
nesēdētu! Taču laikā, kad man pavērās 
iespēja mācīties Rīgā, es nevarēju pamest 

savus vecākus, kuri bija kļuvuši veci, iz-
vēlējos palikt kopā ar viņiem, palīdzēt. 
Tas bija mans pienākums, – mamma bija 
slimīga, tēvs arī slimoja, neviens atbildīgs 
bērns savus vecākus nepamestu vienus! 

Izklausās, ka tomēr sirdī palikušas 
skumjas, bet Jūsu sabiedriskā dzīve 
ir bijusi un ir ļoti aktīva, pastāstiet, 
lūdzu, par saviem skaistākajiem pie-
dzīvojumiem, kas Jums liek smaidīt 
arī šobrīd.

– Tie jau bijuši daudz. Esmu daudz 
dauzījusies pa pasauli. Gribēju arī tādu 
kā ģimenes ansambli uztaisīt, jo dēli labi 
dziedāja, bet, kad pienāca viņu tīņu gadi, 
dziedāšana vairs nebija prātā. Mums bija 
ļoti skaists jauktais ansamblis Vītiņos, 
kur dziedāja 4 vīri un 4 sievas, ļoti spilgti 
atceros skaistos koncertus, ko rīkojām. No 
1965. gada dziedāju Vecauces korī, kamēr 
vien tas pastāvēja. Taču prātā palicis arī 
viens briesmīgs notikums, kad „Rozēm 
kaisu istabiņu” paņēmu tik zemu toni, ka 
neko nevarējām nodziedāt, – kauns  pa visu 
ģīmi, bet vairāk „fušierus” neesmu sarī-
kojusi. No ekskursijas uz Igauniju arī pa-
likušas siltas atmiņas, kaut gan nemaz tik 
silti jau nebija, jo braucām ar kravas auto-
mašīnām. Vīrs noteica, ka nekāda labuma 
jau nebūs no tā brauciena, bet es iespītējos 
un aizbraucu, paņemot līdz tikai 15 rubļu. 
Visi gāja izklaidēties vakaros, es nē, jo ne-
kas daudz no tās naudas nebija palicis pāri, 
nopērkot bērniem šokolādītes un sev siks-
niņkurpes, bet, kā par nelaimi, atpakaļce-
ļā Limbažos salūza mašīna! Kamēr šoferis 
meklēja meistaru, autobusā galvenais ve-
tārsts jau bija palaidis apkārt cepuri, vāk-
dams naudu „polšiņam”, bet man jau vairs 
nebija ne graša, tad nu notēloju, ka kaut ko 
ielieku, bet, par nelaimi, pāris malki vīna 
bija arī man jāiedzer, pēc pāris glāzītēm 
vairs nevarēju noturēties, – rāvu vaļā dzie-
dāšanu! Tā nu mani pabaroja ar’, dziedāda-
mi nonācām Rīgā, par ko vēl no augstiem 
kungiem saņēmu lielas uzslavas, bet kakls 
atkal man bija pilnīgi aizsmacis!

Ja jau nācās bieži braukt kravas 
automašīnās vējā, Jums bijusi laba 
veselība?

– Ai, nē, es vienmēr biju diezgan aiz-
smakusi! Es taču braukāju jaunībā arī ar 
motociklu, un tas vējš vienmēr mani sa-
pūta! Savā mūžā divus „močus nobraucu” 
un četras mašīnas!

Bijāt „šerpa” braucēja?
– Diezgan! Pirmo paši nopirkām, otru 

manam vīram kā labākajam brigadierim, 
iedeva. Pēc tam gan nāca „mašīnu laiks”, 
pirmais mums bija luksa „žigulītis”, taču 
ilgs mūžs tam nebija, slidenā laikā pie Tī-
raines iebraucu kravas automašīnai aizmu-
gurē, vēl „salauzos” un mēnesi slimnīcā no-
gulēju. Par otru „žigulīti” dēls „parūpējās”. 
Tomēr labāk man patika braukt ar motocik-
lu, un tā, ka vējš gar ausīm svilpo! Un man 
pat tagad vēl tāda grēcīga vēlēšanās urda, – 
uzkāpt uz „mocīša”! 

Jums ir laba atmiņa, – spēlējot sa-
vas lomas, suflieri neizmantojat, bet 
lomas nospēlējat bez kļūdām! Kā Jūs 
mācāties savas lomas?

– Jā, atmiņa man gan ir laba. Es pat 
atceros dzejoļus, ko 15 gadu vecumā esmu 
mācījusies! Vēl tagad atceros no žurnāla 
„Atpūta” dzejoli par rozēm un vijolītēm! 
(Autores piezīme: Vilmas kundze ļoti aiz-
kustinoši nodeklamē garu, skaistu dzejoli.) 
Vispār, es mācos aužot, – ielieku stellēs 
tekstu un ik pa laikam palasu, palasu un 

atkārtoju, pirms gulēšanas vēlreiz atkārto-
ju to, ko esmu lasījusi. Tie teksti man kaut 
kā paši ielien galvā!  

Aušana ir Jūsu īpašais vaļasprieks?
– Jā, man ļoti patīk aust, ar to nodar-

bojos jau ļoti sen. Mans tēvs prata aust, 
un kādreiz jaunībā staigāju tikai pašu 
austu audumu tērpos, kamēr citu audu-
mu nemaz nevarēja nopirkt! Pirmo pirkto 
kleitu uzvilku 23 gados, kad zilu auduma 
kleitu man vīrs uzdāvināja. Mans tēvs vis-
pār bija ļoti īpašs, – bija gan amatnieks, 
gan zemkopis, prata aust, adīt, vērpt, plī-
tis mūrēt. Es pat nezinu, ko viņš neprata! 

Vai savus rokdarbus pārdodat?
– Parasti nē, es tos visus atdāvinu! Visus 

savus mazmazbērnus, mazbērnus un bēr-
nus apdāvinu! Vītiņu mazajiem dejotājiem 
tautiskos brunčus vēl esmu uzaudusi, bet 
tagad man īpaši patīk aust grīdsegas.

Kas Jūs teātra mākslā mūsdienās 
kaitina un kas aizkustina?

– Man ļoti nepatīk kaut kāda mistika, 
nesaprotama abstrakcija, kas ir sasto-
pams dažādos mākslas virzienos. Piemē-
ram, gleznas, kur neko nevar saprast, 
kaut kādi klekši un plekši, – kas tā par 
mākslu!? Tagad, piemēram, plaši diskutē 
par pārāk daudz „plikuma” uz skatuves, 
bet man gan liekas, ka tas ir ļoti skaisti, 
dumjāk būtu, ja kāds izdomātu plikas ve-
cenes laist uz skatuves. Jaunības kailumā 
ir savs skaistums, un tur nav nekā noso-
dāma.  

Vai Jums ir kāda īpaši mīļa luga?
– „Vēja ziedi” mani ļoti aizkustināja, 

ko agrāk Rīgā redzēju. Vēl man ļoti patika 
„Leo. Pēdējā bohēma” Latvijas Nacionā-
lajā teātrī. Tagad gan nav iznācis jaunā-
kās lugas noskatīties, žēl, ka nesaorgani-
zējamies, jo agrāk nebija tāda luga, ko es 
nebūtu redzējusi! 

Kuras aktrises ir Jūsu favorītes?
– Pirmā bija Lilita Bērziņa, Velta Līne, 

Elza Radziņa... Tik daudz skaistu un izci-
lu aktrišu mums bijis Latvijā! 

Vai ir kāda loma, ko vienmēr esat 
vēlējusies nospēlēt?

– Jā, ir gan. Vienmēr esmu gribējusi no-
spēlēt Indrānu māti, bet sapnis līdz galam 
nepiepildījās, jo Šēferu Jānis saslima, un 
mēs to lugu līdz galam neiestudējām. Loma, 
kura man vislabāk patikusi, ir Pupiņa Rū-
dolfa Blaumaņa izrādē „Sestdienas vakars”.

Pēc Teātru festivāla Vītiņos reži-
sors Valdis Lūriņš Jūs nosauca par 
„amatierteātra pērli”!? 

– No teātra netieku vaļā visu mūžu, un 
jo tālāk, jo trakāk! Visa dzīve vienos aulek-
šos, mierā neesmu sēdējusi nekad. Intere-
santi, ka pirmo reizi Valdi Lūriņu satiku 
ļoti, ļoti sen savu radu kāzās, kad kopā ar 
Voldemāru Šoriņu bija ieradušies tieši uz 
tām pašām kāzām! Tad arī kopā kārtīgi 
izdziedājāmies, bet uz manu izaicinājumu 
nodziedāt dziesmu „Liepājai” viņi nevarē-
ja atbildēt, bet es gan to dziesmu mācēju! 
Lūk, tā mēs iepazināmies. Ja jau profesio-
nālis atzīst, ka kaut kāds talants ir, tad jau 
laikam drusku ir ar’.

Tuvojas Valsts svētki, ko Jūs gri-
bētu novēlēt Latvijai un tautiešiem? 

– Saules mūžu Latvijai, saticību parti-
jām, lai Dievs novērš kara draudus!

Sirsnīgs paldies par sarunu! Lai 
Jums izdodas nospēlēt savu sapņu lomu!

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Vilmas Lindermanes 

personīgā arhīva

Apsveicam!

Apsveicam 
 seniorus!

Mana atvasara mārtiņrozēs zied,
mana atvasara pīlādžogās kvēlo,
ugunskurs, kas sārtos ziedos deg,
nelūgsies, lai rudens salnas žēlo!
Ja vēl acīs atmirdz saules stars,
ja vēl sirdī dienvidvēji žūžo,
neskumšu, ja rudens izdaiļos,
vienu mazu sprīdi mana mūža.
     /Ilga Sīle/

 


	1pp_Auce_2015_11_05
	2-3_Auce_11_2015
	4-5_Auce_11_2015
	6-7_Auce_11_2015
	8pp_Auce_2015_11_05

